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Boston Store
Iš Lietuvos.

Peterburgas.
Vakar, t. y. 14 d. Mojaus, 

buvo sušauktas pas p Matulai-

= Wilkes= Barre, Pa.
Vasata čia ir mes pasirengę užganėdinti visokius va­

sarai reikalavimus.
Siupamų Tinklų (ham 

mocks) nuo 88c iki 60c.
Vėlos tinklo durių nuo 75c 

iki $1.48.
Langams tinklųl9c iki 58c.

Vasarai
Patiesalų ir klejonkių Lo 

derHose 1214c iki $1.00
Loder apikakliu 10c iki

$2.00
Loder pirštinių 25c iki

$2.50
Blanketų 58c iki $1.50.
Pasosčių $1.00 iki $2.25.
Šilkų 50c iki $1.50.
Silkinių jekių 75c iki $1 98.

1 Sėdynių prieaugei ir ž<»-
I lynui.

Apatinių rūbų
Geriausia sąkrova vasari­

nių apatinių rūbų.
Moterims 10c, 1214c, 15c

i iki 75c. J
i Vyrams 25c iki $1.00

Vyrams marškinių 50c, 75c 
ir $1.00. «

i Pas mus geriausi tavorai, 
kokių neiknfc kitur ne­
rasit.

i Skalijamų tavorų 10c, 12c. 
15c iki 50c.

Baltų audimų 1214c iki 50c.
' Tinklinių audinį’

F . WLER, DICK & WAL ER
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WILKE'--BARBE, PA.

Jeigu geri alaus, tai 
Columbia alaus. Pati , . m mi 
gėralas yra tokspat ri į.-di«jr.< 
kaip pastiprinantis valgis

COLUMBIA Al.i ■' 
sutramins troszkulį iratg 1-1.

Pardavinėjamas pašepaun-- ••si­
enose.

Ofisas: 110 So. Malu St. 
Shenandoah, Ph

tį, vietinės labdariškosiosdrau- įsteigimą
I gijos pirmsėdj, lietuvių inteli­
gentų susirinkimas, kuriame 
dalyvavo teipogi šeši lietuviai 
atstovai: kun. Jarulaitis, pp. 
Lopas, Kubilis, Sabalis, Vit­
kauskas ir Girnius. Dėlei ta­
rybų tvarkos susirinkimo pirm- 
sėdžiu išrinktas tapo p. Ma-
talaitis. Kun. Bučys perskaitė

Puikiu Namu pigiai parduodam
gul.nczius geriausiose miesto dalyse.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.
314 augštų marinis n*>td*s ir 

% Mkrrio z«-inės St. Clair'e.

BRADIGAN BROS..
\ H»r x Ml"

geriausias musu graborius 
parsanido arklius pavieniui, ar­
ba karietas vesti i joms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par- 
veža‘anglis it krausto. Tai tik 
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

galo pagalios socijalistų įneši­
mas tapo prašalintas. Bet per 
pirmsėdžio neatsižiūrėjimą vie­
ton agrariškojo klausimo pate­
ko antron eilėn kitas — apie

lio ir dabar p. Sirvidas yra A- 
merikoje. Per paskutinius Lie­
tuvoje sumišimus Panemunėlis 
laikėsi ramiai, nes čia kun. Ka­
telė saugojo savo parapijonus

lietuvių politiškojo nuo pikto mokslo.
kliubo ir biuro. Ir apie tai ir­
gi buvo daug kalbėta. Nutar­
ta įsteigti biurą, į kurio valdy­
bą pateko ir keli socijalistai, o 
tarp tų vienas bajorėlis nuo 
Panevėžio, lietuviškai maž te- 
suprantąs ir kalbėti visai nega­
lįs. Sis tapęs išrinktas į biuro

Vienu žodžiu, kun. Katelė yra 
paveikslu visiems kunigams, 
kaipo dirbantis ant dirvos lie­
tuvių apšvietimo ir pamokinimu 
kad jei kunigas švies žmones ir 
pats tame švietime dalyvaus, 
ten neužsikrrs bedievybė ir pa­
gedimas. ,,Šaltinis. ”

protokolą pereito susirinkimo, 
kurį daugumas atsisakė užtvir­
tinti, kaipo nedalyvavę pirma­
me susirinkime. Atstovas Vit­
kauskas norėjo potam perskai­
tyti agrariškosios reformos 
projektą, sustatytą tam tikros 
komisijos, sudėtos iš trijj ypa 
tų, pridurdamas, juog žigrariš 
kasis klausimas greit būs ąs 
Dūmoje pakeltas ir todėl lietu 
viai atstovai turi būtinai įnešti 
Dūmon savąjį agrariškosios re­
formos projektą, nes rusiškoji 
že ės nacijonalizacija, kurios 
ui gumas rusų atstovų reika- 

I-iui.i. Lietuvai netinka. Mel 
dė tatai susirinkusių lietuvių 
išklausyti sustatytojo projekto 
ir išklausius apsvarstyti, ar ja­
me ko netrūksta, ar nėra kopa- 
taisytino, ir tt. Pilnai tam 
pritardami susirinkusieji lietu­
viai norėjo ir pradėti nuo ag­
rariškojo klausimo apsvarsty­
mo. Bet spcijalistai pp. Liut- 
kevičia ir Jurgelionis ilgose šne­
kose (ypač p. Liutkevičia) už­
protestavo prieš tai, reikalau- 
dani'. idant pirmojon apsvars-

No. 230 South Jardin Street. 
No. 228 South Jard n Street 
Propertė su laisne No 230 

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St 

Avenue. Mt. Carmel.
•iVN’KlEWiCZ HT1I.IHNU ROOM 
Oak and Main Sts... Shenandoah. Pa

KAZ. KADZEV.1 IA
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš j 
Europo; visokių vynų, cigarų' 
ir visokių valgių ir oisterių į

Pakeleivingi gali gauti nak-Į 
vynę ir prietelišką rodą visame, i

Teipgi parduodu šipkortes ant 1 
visų linijų ir siunčiu pinigus į. 
visas dalis svieto pigiausiai ir; 
saugiai.

P. J. GRAHAM.... i
Teatro Namas ir Restauracija

pataiso valgio kožnu laiku. Viš­
tienos. steiko ir čaps.

v ANT KAMPO MAIN IR OAK STS.,
SHENANDOAH, PA. Telefonas 4025.

Sustingusios Strienos 
ir Sanariai

nustoja visų skaudėjimų ir atsi­
randa miklus. įtrynus kelis kartus

Dr.~ R1CHTEk;0

Anchor Pain Expelleri
Tai šeimynos gydolS, vartojama 

daugel žemėse gydymui reumatiz­
mo, skiatikos. gėlimų šonuose, neu­
ralgijos, skaudėjimų gerklėje ir 
krutinėjo, galvos ir dantų skaudė­
jimo.

Visi aptiekoriai parduoda 
po 25 ir po 50 centų.

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl St., New York.

Tik nd jęryna

Altoriaus Vyną
gausit pas Bariiston Tea Co.

K Barclay St.. New York 

importuoja jie nisiszką arlmtą, 
kavą ir visokį vyną

sąnarius, laikė sau už pareigą,
pavaišinti lietuvius ilga lenkiš­
ka šneka, kurioje irgi išguldinė- 
jo savo „pasaulėžvalgą”. Kal­
ba buvo menkutė, be turinio, 
praskiesta. Peterburgo socija­
listų kuopoj regimai nėra visai 
šiek-tiek įžymesnių talentų. 
Kalbos jų tuščios, nors triukš­
mingos, o jų išleisti atsišauki­
mai stačiai juokingi. Vietoj 
rimtų išrodymų — vieni tik pra­
vardžiavimai ir kunigų dergi- 
mai. Lūtų dovanotina, kad 
tąi bv.J^u. zkių kaimo bernų-so-1 
cijalistų darbas. Nuo sostinės 
socijalistų galima, man matos, 
reikalauti šiek-tiek mokslo ir 
rimtumo. Ar sulauksime męs 
kada nors socijalistų su šiek- 
tiek augštesniu mokslu, Dievas 
žino. Pasaulėžvalga.

tomųjų dalykų, vieton būtų pa­
dėtas ne agrariškos reformos 
klausimas, bet abelnas Lietuvon 
š andieninis padėjimas ir jos 
prietikiai prie revoliucijos nu­
odydami, jog revoliucijai pa- 
»isek’ s rasit, visai kitaip pri- 
< <i< iš'iš i agrariškas klausi-, 
■mis, negu kaip dabar užmany­
tu, ž 'dž'u sakant, ponai socija- 
bst ii karšta* reikalavo, idant 
-ii'i-inkimas išklausytų jų „pa 
- ndėžvalg- s”. Kun. Rnčys nu­
ode. jogpp. Liutkevičin ir |ur- 

. elionio .pasaulėžvalgos visiems 
žinomos, teip-pat kaip ir tiems 
i 1 u a*ns yra žinomos pasaulė- 
žv«|g< s kunigų ir šiaipjau lic- 
vv'n.! krikščionių demokratų. 
B-1 tai nieko nemačyjo. Po­
nai socijalistai vis traukė savo 

'giesmelę. Šitie nenaudingi gin 
čai užėmė apie dvi valandi. 
Pagaliaus atstovas Girnius dar 
ka*tą siekėsi nurodyti, agrariš- 
kąjį klausimą reikalaujant kuo- 
greičiausio išrišimo, o kun. 
Dambrauskas pridūrė, jog varu 
brukdami pirmon vieton pasau- 
lėžvalgų svarstymą vietoj agra­
riškojo klausimo, kurio geidžia 
Dūmos atstovai, Peterburgo lie­
tuviai išreikštų stačiai saviems 
atstovams paniekinimą. Ant

Panemunėlis (Zarasų apskr., 
Kauno gub.).

26 d. Liepos Panemunėlyje 
bus apvaikščiojamos penkias- 
dešimtmetinės kun. Katelės ku­
nigavimo sukaktuvės. žino­
mas yra tai kunigas visoje Ze

Kuliai (Kauno gub.).
2 gegužio dieną pravažiuoda­

mas j Garždus aplankė Kūlius 
Telšių apskričio viršininkas 
(sprauninkas) ir, žinoma, nebe- 
reikalo. Sutiko mat grįštan- 
čius iš katekizacijos vaikus ir 
užnikęs klausinėti, kur buvo, ko 
mokinosi, bene rašto moka, ka­
me mokykla, sužinojo, juog kai 
kurie iš jų ne tik skaityti, bet 
ir rašyti pramokę pašalinėje 
mokykloje. Viršininkas taip 
tai atjautė, kad tuojaus atpyš- 
kėjo klebonijon, apskelbdamas, 
kad nuo vaikų patyręs, jog 
Kuliuose esanti mokykla, kur 
mokinama skaityti ir rašyti, 
kad policija per pirštus į tai 
veizdėti negalinti, reikalingas 
esą direkcijos leidimas. Bet 
paaiškinus jam, kad dabar ne­
užilgo vaikai ir patįs jau išsi­
skirstys, ruduo gi toli, nusira­
mino ir netrukęs išvažiavo. Be­
to knygų krautuvės savininkui 
p Liutikui prisakė pertapyti 
(permaliavoti) iškaišą, būtinai 
pridedant ir rusišką vertimą.

(„Salt.”).

maičių vyskupijoje, kaipo pla­
tintojas tarp žmonių apšvieti­
mo. Per 34 metus būdamas 
Panemunėlio klebonu kun. Ka­
telė netik kunigiškas priedermes 
ištikimai pildė, bet dar rūpino­
si savo parapijoms apšviesti 
moksliškai. Sunkus tai buvo 
darbas platinti apšvietimą 
anais laikais, kada buvo spau­
da užginta. Daug visko reikė­
jo nukentėti. Užtat dabar ga­
lima pasidžiaugti panemunie- 
čiais, kad beveik visa jaunuo­
menė moka rašyti, o kai-kurie 
ir sąskaitas veda. Parakvijoje 
yra ■ ;sytas būrelis išsilavi­
nusi tunuomenės, kursai vai­
dina nažne visas žinomas
mums komedijas, kaip: „Ne­
padėjus nėr ko kasti”, „Nesi­
priešink”, „Amerika pirtyje”, 
„Dėdė atvažiavo” ir kitas. 
Socijalistai, atradę čia išdirbtą 
dirvą, norėjo ant jos pasėti sa­
vo sėklą. Buvo atsiradęs čia 
koks geradaris Sirvidas; jis su­
rinkęs gabesnius vaikinus ir 
mergaites sutaisė draugiją kny- 

1 goms platinti. Bet vietoje pla- 
I tinimo gerų knygų, pradėjo 
šiukšles dalinėti, už ką klebo­
nas Katelė tai sužinojęs liepė 
jam išsidanginti iš Panemunė-

Vevirženai (Kauno gub.).
6 gegužio dieną per šventojo 

Jurgio atlaidus Barbora Oželi- 
kė iš Švėkšnos atsinešė pardavi 
nėr nekalčiausių knygučių, tarp 
kurių atsirado ir Žemaičių Vys­
kupo gromtaa su šventuoju Tė­
vu Pijum X, išleista kun. Skvi­
recko. Toji knygutė viską su­
gadino. Tuojau prikibo prie 
jos sargybiniai (stražninkai) 
reikalaudami cenzūros parašo. 
Neleizdami pardavniėti dar grū­
mojo pabauda ir „praktikolu” 
(protokolu),jei kitą sykį su pa­
našiomis knygutėmis atvyk­
sianti. Žinoma vyriškas, gal 
būtų ir pamokęs tokius ponus, 
bet mergelei sunku.

Veviržėnai gana didelis mies­
tukas su mūgėmis (turgais) kas 
savaitė. Čia būtinai reikalin­
ga knygų krautuvė. Mokančių 
ir norinčių skaityti yra, tik 
trūksta knygų. Gaila, kad ne­
atsiranda kas tuo pasirūpintų. 
Kitos aplinkinės parapijos, 
kaip va: Švėkšnos, Anclriejavo, 
Rietavos, Kūlių — laimingesnės 
iš to atžvilgi o :turi knygų krau­
tuvėles arba knygynėlius pasi­
skaitymui, Veviržėnuose viskas 
po senobės. („Salt.”).

Atviras Laiškas iš Lietuvos į 
Brolius Amerikiečius.

Meilus Broliai Lietuviai!
Šiandien aš atminęs tams­

toms vargus ir bėdas, teiksiuos 
pranešti apie tamstų kraštą 
Lietuvą, iš kurios atsiskyrėte, 
iš kurios plaukėte per nemastuo- 
tus jūrių platumus ir gilumus, 
plaukėte sau laimės jieškoti: 
tai yra anų aukso kalnų, iš ku­
rių galėtumėte sau neapsako­
mus turtus prisisemti. Plau­
kėte palikdami savo šeimynas, 
pačias ir vaikučius, palikdami 
savo brolius ii seseris, o dar la­
biau tą šventą Lietuvą, savo 
sielvartų tėvynę... 0 kasžin, 
ar atradot anuos aukso kalnus, 
iš kurių galėtumėt be prakaito 
praliejimo semti aną laimę, 
anuos turtus... Bėgot nuo var­
gų, nuo sunkių darbų. Kaip 
kalba mūsų tautiečiai: nuo vil­
ko bėgi, ant meškos užbėgi. 
Tai kasžino, ar neužbėgote ant 
meškos!? Ar nesulaukė tenai 
jųsų dar sunkesni vargai... dar 
sunkesni darbai? Visgi laikraš­
čiai rašinėja apie mūsų brolius 
Amerikoj, kurie tingi darbą dir­
bti; ir pareina skaudus balsai, 
skaudus dejavimai; bet pargrįž­
ti, pinigus praleidus, į savo nu­
mylėtą tėvynę, tai nebėr gali­
ma; reikia vargti tenai, reikia 
laukti, pakolei jūrios išdžius.

Žinoma, ne visi plaukėte pa­
likdami savuosius tėvelius, bro­
lius, seseris ir vaikučius; bet jus 
skyrė kokios tai nelaimingos 
priežastys!... Vieni bėgotspau­
džiami caro jungu, kiti nusikal­
tę prieš valdžią, darbuodamiesi 
tėvynės gerovei; treti teipogi 
ištikusiomis kokiomis tai nelai ■ 
mėmis, ir tt. Vienį linksmai 
darbuojaties, kiti liūstate, skęs­
tate ašarų tvane, atsimindami 
apie savo numylėtą kraštą Lie­
tuvą.

Dabar aš norėdamas paleng­
vinti jųsų liūdnumus, pranešiu 
jums trumpai, kas girdėtis Kau­
no gub., Saulių pav.

Dabar, juog jau ne vienam 
tenka girdėti apie caro Dūmą, 
tai visi laukia šių saulės spin­
dulių užtekant; laukia ir Lietu­
va. Nes mūsų įgaluotiniai 
sparčiai darbuojas tėvynės gero­
vei, o labiausiai mūsų kauniš­
kių jgaluotinis, ponas Lopas, 
Kriukų valščiaus.

Po miestelius visur ramu; so­
džiuose ūkininkai darbuojas 
sparčiai, laukus apsėję visi lai­
mingai; kai-kurie sodžiai dali­
jas į vienkiemius. Visur gam­
tos atspindžiai: neapsakomai 
medžiai puikiai žaliuoja, rugiai 
žydi; kaikurie ūkininkai jau 
šieną šienauja. Miškai ir so­
dai pripildyti visokių paukščių 
čiulbėjimų. Kur pamiškėse už- 
sigirsta puikiausi balsai: tai 
balsas artojaus, tai piemenėlio 
graudinga birbynė.

Sodžiuose ir miesteliuose lie­
tuvaičių darželiai prisipildė oro- 
gausum kvapu; lietuvaitės sa­
vo numylėtuose darželiuose tai 
dainuoja, tai užgauna gitaros 
stigas... Ak, kaip linksmą! 
Kaip priemni vasaros mete lie­
tuviai ant laukų! Tarsi it pat­
sai dangaus Osanna būtų... 
žmogus puoli ir verki... verki iš 
džiaugsmo, vasaros gražumo...

Politech...
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Pradžia ir Išsipletojimas 
Kataliku Tikėjimo.

(Tąsa.)
35. Naujos žydų nelaimes.

Žydai per Jerozolimos sugriovimą baisiai per kailį 
gavę, negalėjo to užmiršti ir laukė pagabios valandos, 
kurioje galėtų Rymo galybei atmonyti. Antrame am, 
žiuje žydai nors buvo įvairiai spaudžiami, tačiaus labai 
įviso Egipte ir Cirenoje. Metuose 115 susitarę ginklų 
pasitiekę, išrinkę į vadovus kažinkokį Andriejų, nesiti­
kėtai puolė ant visų nežydų. Piovė juos ir novijo su to­
kiu įnirtimu, jogei iš rūstybės rijo kūnus paplautųjų 
žmonių, su jų grobais vyniojo sau staibius, su jų krau­
ju tyčiomis tepiojosi ir su nudirtais jų kailiais patįs 
maustėsi. Nekuriuos Rymo žmones su piuklais perplo­
vė, kitus su šunimis užpiudė, kitus medžio paukščiais 
surydė. Teip pačioje Cirenoje ir Egipte du šimtu pen­
kias dešimtis tūkstančių nekaltų žmonių išnovyjo. At­
siųstas ciecoiiaus ant pagelbos Rymo žmonėms Marcijus 
Turbo nemieruotą daugybę žydų išmušo. Nieko netru­
kus žydai saloje, Ciprus vadinamoje, pakėlė į savo val- 
dimierius Artemijoną, nugalabijo du šimtu keturiasde­
šimtis tūkstančių Rymo žmonių. Paskui pagonįs vi­
sus toje saloje gyvenusius žydus išteriojo ir dar užsa­
kė, jogei kožnas žydas, į tą salą atplaukęs, turi galvą 
padėti. Adrijanui liepiant, Liucijus Kvintus Syrijoj 
ir Mezopotamijoj taipogi be skaitliaus žydų užmušo.

Metuose 132 Adrijanas ciecorius tą vietą, • kurioje 
pirmu Jerozolima buvo, praminęs Eliją, nusiuntė į aną 
gyventojus ir liepė statyti naują miestą. Toje vietoje, 
kurioj žydų bažnyčia buvo buvusi, pastatydino pagonių 
maldos namus, o neužkęzdamas kartu ir katalikų, ant 
kalno Kalvarijos ir Betlejos urve, per Kristaus užgimi­
mą garsingame, įstatė savo dievaičius. Katalikai, 
papratę toj gadynėj įvairias neteisybes kentėti, tylėjo, 
bet žydai negalėjo žiūrėti ant pagonių bažnyčios, šven­
toje vietoje riogsančios. Pasitaisę kariauti, vadino į 
draugystę ir katalikus, bet šie neklausė. Nieko netru­
kę po valdžia Barkokebo išrausė urvus kalnuose, iškasė 
duobes, idant išpulti ir pasislėpti galėtų. Kibo į Ry­
mo žmones, pradėjo galabyti ir po visą Rymo ciecorys- 
tę volus versti. Ciecorius apie tai išgirdęs, pasiuntė 
apsčiai kareivių Rupui, Palestynos valdimieriui, ir lie­
pė muštis su žydais. Siam to ir bereikėjo: nuo seno 
neapkęzdamas žydų, pradėjo juos terioti su tokiu įnir­
timu, jogei nevien vyriškų, bet ir moteriškų, nė vaikų 
gyvų nepaliko Štai tau penkis.

Rupui pailsus, Adrijanas atsiuntė Julijų Severą su 
baime kareivių, tuodu abudu valdimieru būtinai žydus 
panykė; išardė žydų žemėje penkias dešimtis pilių, su­
griovė devynis šimtus aštuonias dešimtis penkis mies­
tus, sodų be skaitliaus, išmušo žydų per kares 580.000. 
Tų, kurie pilėse iš bado, maro ir ugnies gyvybės nusto­
jo, niekas nė skaityti neskaitė. Sugautus žydus par­
davinėjo į vergus pigiausiai, likusiuosius išvarė į Egip­
tą. Žydų žemę apvertę į pūstynę. Ciecorius uždraudė 
žydams nevien eiti į Jerozolimą, bet ir iš atstu stebėtis, 
peržengiančius tą prisakymą liepė beveizint užmušti. 
Teip žydai išnovyti daugiaus galvos nebepakėlė. Ta­
čiaus lyg šioliai vėl įviso kaip utės geroje galvoje.

36. Antoninas ciecorius kankina katalikus.
Adrijanas metuose 138 pasirinko; ant jo sosto sė­

dosi Antoninas Pijus, vyras geros širdies. Tas katali­
kų rasi būtų ir nepersekiojęs, bet pagonįs nedavė jam 
atlidos. Toje gadynėje atsitiko daug nelaimių Rymo 
ciecorystėje: Azijoj sudrebėjo žemė ir miestus sugriovė, 
ųesitikėri tvanai nemaž paskandino žmonių, buvo ba­
dai su savo draugais marais ir nemaž miestų išdegė. 
Matydami tai pagonįs kraipė galvas savo ir šeip tau­
zijo: ką bedarysime, pragaiš ciecorystė, nedori katali­
kai patįs neturėdami nė jokio dievo, mūsaisiais panie­
kino, nebevaikščioja į bažnyčias, dievų nebegarbina, 
apierų nebedaro, dėlto tie įpykę mus vargina, muškime 
tuos bedievius katalikus”. Teip šnekėdami, sukėlė vy­
resnybę, kuri daug mūsųjų nugalabijo. Tuokartu tai 
šv. Telesporas ir šv. Igynas, abudu popiežių vienas po an­
tro paliko užmuštu. Sv. Pelicita našlė dėl tikėjimo prieš 
sūdą statyta, tuojaus pasisakė esanti katalikė ir nugąs­
taudama, idant jos sūnus Kristaus neišsižadėtų, tarė 
Publijui sūdžiai girdžianti: mano vaikai! žvilgterėkit 
į dangų, ten jųsų laukia Išganytojas su savo šventai­
siais, turėkitės jo ir dėl jųsų dūšių išganymo kentėkite. 
Išgirdęs tai sūdžia, liepė ją mušti ir su vaikais nuvesti 
į kalinę. Antrą rytą pirmu jos sūnus nužudė, paskiaus 
ir naciai gyvybę atėmė. O jei teip atsitiko Ryme, cie- 
coriaus akyveizdoje, kas bedėjosi tolimuose ciecorystės 
kraštuose. Dėlto tai valdimierai įvairių kraštų pra­
dėjo po kits kito klausti per raštus ciecoriaus, ką rei­
kia daryti su katalikais, kurių nemieruotą daugj-bė pra­
puolė. Tame pačiame laike Justynaš, mokytas katąli- 

- kas, parašė knygą, kurioje parodė krikščionių nekaltybę 
ir pagonių neteisybę. Vis tai perskaitęs ciecorius, išlei­
dę prie valdimieru raštus, kuriuose uždraudė varginti 
nekaltus katalikus, o įsakė aštriai koro ti tuos, kurie ant 
jų neteisingai skundžiasi. Tuokart, nors neilgam, mū­
sieji gavo atilsį.

37. Markus Aurelijus novija krikščionis.
Antoninas, valdęs ciecorystę per 22 metus, numirė. 

Jo vietą užėmė Markus Aurelijus, vyras išmintingas ir 
mokytas, bet labai mylįs seną Rymo žmonių tikėjimą, 
o jogei katalikai to neapveizėjo, todėl juos žudė, kaipo 
bedievius.

Tiesą pasakius, tas ciecorius dėl liepimo neliepė ka­
talikų persekioti, bet jogei neuždraudė galabyti teisingų 
žmonių, dėlto kaltu skaitosi. Metuose 167 Azijoj’ Ma­
žojoj’ nekurie katalikai teip buvo plakti, jogei jų gįs- 
los ir viduriai matomi paliko. Nemaž ir pagonių ant 
jų susimylė, tečia'us patįs mūčelninkai nė ai nepasakė. 
Mokytas Atanagoras parašęs knygą, nusiuntė ciecoriui, 
kurią tas perskaitęs vienok mūsųjų varginti neužgynė. 
Tame pačiame krašte mieste Epeze labai ilgai buvo vysku­
pu šv. Polikarpas.Baisiam persekioji mui kilus, vyskupas 
išėjo iš miesto ir pasislėpė vienoje triobelėje. Kažiku- 
met pakirdęs tarė: užtikrą būsiu gyvas sudegintas. Ke­
letui dienų praslinkus, kareiviai dasekė šv. Polikarpą ir 
nuvedė į Epezą. Vos šventasis į miestą įėjo, tuojaus 
pagonįs su žydais klupiniu subėgo prie to krašto valdi- 
miero ir meldė, idant nužudytų Polikarpą. Valdimieras 
klausė: ar tu esi Polikarpas? Sis atsakė: aš. Valdi­
mieras tarė: išsižadėk Kristaus ir sakyk, ką nori, pikto 
ant jo. Atsakė vyskupas: per aštuonias dešimtis šeše­
rius metus Kristui tarnaudamas, nieko nuo jo pikto ne- 
datyriau, argi galiu aną įtarlioti. Sušuko valdimieras: 
Nestirveliok, bestijos, kurias turiu, prarys tave. Atsa­
kė šventasis: liepk išleisti medžio paukščius, veiklaus 
apleisiu tos pasaulės nelaimes. Vėl pagonis: Nenugąs­
tauji bestijų, tai liepsiu tave gyvą sudeginti Vos tai 
išgirdo, tuojaus užvis žydai subruzdo boginti medžius, 
senus indus ir šiaudus, sukrovė didžią krūvą, užlaipino 
šv. Polikarpą ir uždegė. Kad tas svilo, prišokęs vienas 
pagonis pervėrė jo krūtinę su peiliu. Paplūdo kraujas, 
šventasis apsalo ir susileidė. Pagonįs sudegino jo kūną, 
tečiaus katalikai guviai išgrobė jo keletą kaulų atmini­
mui.

Metuose 167 šv. Justynas padavė ciecoriui Markui 
Aurelijui antrą knygą, parašytą dėl apginimo katalikų 
tikėjimo, bet gindamas kitus pats į spąstus pagonių 
įkliuvo. Vieną kartą su būrių savo draugų katalikų at­
ėjo į Rymą. Pajutęs apie tai augštas viršininkas Rus- 
tikus, pašaukė juos prie savęs ir tarė šv. Justynui: kokį 
mokslą pamylėjai? Sis atsakė: yvairių ragavau, bet 
užvis man patiko krikščionių mokslas. Tarė sūdžia: o 
tu, Karitonai, ar esi kataliku? Sis atsakė: Ir aš esmi 

- iš Dievo mylistos. Tarė toliaus viršininkas: Tu. Era- 
cijau, lygia dalia esi kataliku? Sis atsakė: Ką dirbsiu 
nebuvęs, esmi. Vėl viršininkas: Tu, Paone, ar esi? 
Atsakė: Tikra teisybė, esmi. Kas tave išmokė to tikėji­
mo? Atsakė: matutė. O kame ana yra? Atsakė šven­
tas: Kočia beteiraujies, amžiną atilsį, senini jau guli 
po žemele. Liberijus dar paklaustas pasisakė esąs-ka- 
taliku. Teip visiems išpažinus Viešpaties vardą per- 
dėtinis tarė šv. Justynui: O kad tave liepsiu nutvoti 
nuo galvos iki kojų, ar būsi danguje? Sis atsakė: Jei 
teip padarysi, gausiu nuo Kristaus tokį užmokestį, koki 
gavo kiti, jį mylintįs. Tuokart Rustikus visus apsūdi- 
jo ant smerties, o tarnai išvedę juos iš miesto, pirmu 
baisiai nuplakė, paskiaus visiems galvas nukapojo. Teip 
senovės katalikai negailėjosi dėl tikėjimo savo gyvybės, 
lygia dalia ir męs neturime gailėtis, jei kas norėtų išplėš­
ti mums šventą katalikų tikėjimą.

38. Kitos katalikų nelaimės.

Metuose 170 Melitonas, Sardo vyskupas parašytoje 
k nygoje aiškiai išguldė nekaltybę katalikų. Toje pačioje 
gadynėje ciecorius Aurelijus išleidė į Aziją gromatą, ku­
rioje pabarė pagonis ir nebeleidė daugiaus persekioti ka­
talikų.

Metuose 174 ciecorius kariaudamas su Kvadais, 
Markomanais ir kitais Vokiečiais, toli nuėjo į svetimą 
šalį, bet nežinodamas gerai to krašto, su visais savo ka­
reiviais įlindo, it žuvis į venterį, teip jogei nė sugrįšti, 
nė toliauseiti nebegalėjo. Augšti kalnai buvo aplinkuj’, 
staigus skardžiai ir grioviai neleidė į juos įsikabinti, 
kalnų viršūnės ir visas angštimas buvo Vokiečių užgulti 
o tuotarpu Rymo kareiviai, vandens neturėdami, alpo 
iš troškimo. Pats ciecorius naivėsi it vilkas į duobę 
įkritęs. Tarp Rymo kareivių buvo daug katalikų. Tie 
visi suklaupę meldė Viešpačio, idant gelbėtų. Nieko ne­
trukus antslinko juodas debesis, ant vokiečių krito patįs 
tiktai žaibai ir perkūnijos, o ant Rymo žmonių gauja 
vandens, kurio atsigėrę ir pasistiprinę kibo į persigan­
dusius vokiečius, išsimušo iš angštimo ir būtinai perga­
lėjo neprietelius. Sako patį ciecorių pripažinus tą ste­
buklą maldai katalikų kareivių. Pagonįs veikiai už­
miršę gerą per katalikų maldą datyrtą, apent juos perse­
kioti pradėjo, o užvis juos įveikė Prancūzų žemėje mies­
te Vijemole. Pagonįs kas-žin dėlko, it skruzdės pieme­
niui atėjus sukušę, nesitikėtai puolė ant katalikų, išme­
tė juos iš namų, draskė, plėšė ir su akmenimis svaidė. 
Sarpieji iš mūsųjų, išsprukę iš miesto, kalnuose pasislė 
pė, bet negreitus, o užvis moteriškas sugriebę, vedė prie 
vyresnybės, kuri paklaususi, ar yra katalikais, į kalinę 
sodino. Jįeškojo mūsųjų visur, kasdieną naujus suga­
vę bogino į kalines ir prikrušo, it bačką su silkėmis. 
Begaudydami katalikus, nuvedė į kalines keletą tarnau­

jančių katalikams pagonių. Tuos ypatingai kareiviai 
čyžė ir klausinėjo, ką daro katalikai, jų ponai. Labai 
įgrobti tarnai pasakė katalikus geriant vaikų kraują ir 
biaurojantis per kiauras naktis. Išgirdę apie tai pago­
nįs, it širšūnai antrą atvejų pakibinti, dar didesniai 
pradėjo spausti katalikus; visi prieteliai nuo jų atsitrau 
kė, niekas su jais šnekėti nebenorėjo, pagaliaus ryžosi 
per mūkas teirautis nuo pačių katalikų api* paslaptis 
jų tikėjimo. Suėmę visupirmu Blanditą, tarnaujančią 
mergelę, ištempė aną, it stygą ant kanklių, rankas ir 
kojas išnarino, plakė pasikeišdami nuo ryto iki vakaro. 
Po to viso klausiama, ką daro katalikai savo suėjimuo 
se, atsakė: katalikė esmi, katalikai nieko pikto nedaro.

Paskiaus ėmė jauną dijakoną Sauktų. Dyžė jį be 
kokios mielaširdystės, o sumušę teip. jogei nebebuvo 
pavedus į žmogų, nunešė į kalinę. Keletui dienų pra­
slinkus, kada suputusios ronos pačiame buvo karštume, 
pagonįs išvedę jį iš kalinės, vėl plakti pradėjo. Tai 
darydami patįs sakė: ai, regėsime, kas atsitiks, ar nu­
mirs, ar mums paslaptis savo tikėjimo pasakys. Bet 
nieko nepešė, nes jaunikaitis beveižint plakamas per ste 
būklą būtinai išgijo.

Toj’ pačioj’ gadynėj’ šv. Putyną, miesto Lijono vy 
skupą, senį, turintį daugiaus nei devynias dešimtis me­
tų, sugavę, atvedė į sūdą. Vos jį nedori pagonįs išvy­
do,apšoko, it būrys vilkų avelę, pavertė ant žemės, spar­
dė, draskė, su lazdomis mušo, spiaudė jam į akis, tąsė 
jo plaukus ir per galvą mušo, o pailsę nuvedė j kalinę. 
Norėjo antrą atvejų jam suduoti, vienok nebegalėjo, nes 
šventas senis ant rytojaus kalinėje numirė. Bet kas gali 
aprašyti visas kančias šv. Mučelnkikų: vieni buvo tie­
siau užmušti, kiti kalinėse išmirė, kitus bestijos prari­
jo, kiti ant ga’o prie gelžies krėslų pririšti, iš apačios 

deginami, iškepė. Vijennos mieste tame laike pagonįs 
nužudė keturias dešimtis aštuonis katalikus.

Metuose 177 Prancūzų žemėje mieste Lijcne pagonįs 
užmušo šventuosius: Marceliną, Eleuzipų, Aleksandrą, 
Epidijų, Simporijoną ir kitų daugybę

Markus Aurelijus per devynioliką metų valdęs cieso­
rystę kad nušlopo, katalikai gavo atilsį, nes jo sūnus 
Kommodas, į ciecorius pastojęs, nebepersekiojo mūsų­
jų

39. Katekizmas, mokykles arba iškalės.

Pradžoje katalikų tikėjimo Apaštalai ir jų draugai 
neišguldinėjo ilgai krikščioniško mokslo, bet kaip tiktai 
kurs žmogus įtikėjo Jėzų Kristų esant Dievo sūnumi, 
tuojaus krikštijo, o Dvasia Šventoji, kuri toje gady­
nėje priedirinavonės regimai'Ii uob j ateiti, mokė apkrikš­
tytuosius giliaus tikėjimo daiktų. Bet paskiaus vys­
kupai įsteigė mokykles, kuriose žmones, norinčius būti 
katalikais, patolei mokė, pakol tie nesuprato naujo ti­
kėjimo. Užvis Egipte, Aleksandrijos miešta getą buvo 
mokyklė po valdžia garsingo mokytojo ,'Panteno. Trįs 
buvo mokytinių atskyriai: pirmasis vadinosi klausan­
čiųjų. Tame esantis nekrikštyti žmonės galėjo bažny­
čioje klausyti pradžios tiktai mišių, o paskiaus turėjo eiti 
laukan. Antrasis vadinosi klūpančiųjų, kurie klūpojo 
bažnyčioj’ lig pabengiant pamokslą, sakomo tuojau po 
Evangelijos. Trečiasis skyrius buvo išrinktųjų arba 
išmokytijjų, kuriems tiktai bereikėjo krikšto. Teip iš­
mokyti laukė Velykų ar Sekminių, nes tiktai 
Velykų ir Sekminių subatoje vyskupai išrinktuosius 
krikštijo. Apkrikštyti per pirmąją nedėlią dėl parody­
mo nekaltybės dėvėjo baltus drabužius. Buvo tokių, 
kurie geidė būti apkrikštytais Jordano upėje, nes toje 
šv. Jonas pakrikštijo Jėzų Kristų. Netruko ir tokių, 
kurie tęsėsi su krikštu lig pat paskutinios ligos, idant 
nekalti prieš Viešpatį Dievą galėtų pakliūti. Bet pas­
kiaus šv. Bažnyčia teip daryti uždraudė, nes tokie tan­
kiai nedoriai elgėsi.

40. Raštininkai antrojo amžiaus.

Sv. Polikarpas, Smirnos miesto vyskupas, 
mokytinis šv. Jono Apaštalo, šv. Anicetui popiežiui esant 
atkeliavo į Rymą ir daug netikėlių į katalikus pervertė. 
Klystančių tikėjimo daiktuose labai neužkentė. Todėl, 
kad rieną kartą Marcijonas eretikas klausė jo: ar pa­
žįsti mane? Atsakė: ai, pažįstu tave, pirmutinis vel­
nio sūnau. Sv. Polikarpas parašė ilgą gromatą pas 
katalikus, gyvenančius mieste Pilype. Buvo sudegin­
tas už tikėjimą metuose 167,Įkaipo kitur pasakėme.

Sv. I r e n e u s, Azijoj’ Smirnos mieste gimęs, jau­
nystėje rašto ir kitų reikalingų daiktų išmoko nuo šv. 
Polikarpo, Epezo vyskupo. Paaugęs leidėsi į Prancū­
zų žemę, įsišventė į kunigus Lijono mieste ir ilgai buvo 
žmonių mokytoju. Tuotarpu sukilo įvarus netikėliai 
Azijoj’. Sv. Irenejus, norėdamas klystantiems gerą ke­
lią parodyti, leidėsi į Rymą, kame su šv. Eleuteriju 
popiežių maloniai pasišnekėjęs, keliavo į Aziją, išguldi- 
nėjo eretikams tikrą tikėjimą ir vėl sugrįžo į Lijoną, 
Prancūzų žemės miestą. Čia jam bebūnant, pagonįs 
nužudė šv. Potyną senelį, Lijono vyskupą. Katalikai, 
be piemens palikę, paskyrė į vyskupus tą šv. Irenejų, o 
popiežius patvirtino. Vyskupu tapęs šv. Irenejus rašė 
daug knygų, mokė žmones ir siuntinėjo savo kunigus į 
atstias šalis apsakinėtų krikščioniško mokslo. Teip 
jam bebruzdant Severas, Rymo ciecorius, pakėlė baisų 
persekiojimą. Lijone teip daug išmušo katalikų, jogei 
jų krajas per miesto ūlyčias čiurkšliais tekėjo. Sv. Ire­
nejus turėjo tuokart jau 90 metų savo amžiaus, tečiaus 
ir jo nepraleidė, bet užmušo. Tai atsitiko metuose 202 
po Viešpaties užgimimo. (Toliaus bus.)



Z V A 1 G Z D b

Evangelija
ant ketvirtosios nedėlios po Sekminių, 

pagal šv. Luk. V.

Ir stojosi, kad minios ant Jėzaus spaudės, 
idant klausyty žodžio Dievo, o jisai stovėjo 
pas ežerą Genezaret. Ir išvydo du laivu^ sto­
vinčiu prie eže.-o: o žvejai buvo išėję ir plovė 
tinklus. O įėjęs į vieną laivą, kuris buvo Si­
mono, prašė jo, idant truputį atsiirtų nuog 
žemės. 0 sėdęs mokė minias iš laivo. 0 kad 
perstojo kalbėt, tarė Simonui: Pavažiuok į 
gilumą, o užleiskit tinklus savo ant gaudymo 
žuvių. O Simonas atsakydamas tarė jam: 
Mokytojau, per visą naktį dirbdami nieko ne­
gavome; vienok ant žodžio tavo užleisiu tinklą. 
O kad tai padarė, užgriebė žuvių didę daugybę, 
ir plyšo tinklas jų. Ir pamojo ant drauginin­
kų, kurie buvo kitame laive, idant ateitų ir pa­
dėtų aniems. Ir atėjo, ir pripildė abu laivu, 
teip juog mažne grimzdo Ką regėdamas Si­
monas Petras, puolė prie kelių Jėzaus, tarda­
mas: Išeik nuog manęs, nes esmi žmogus grieš- 
nas, Viešpatie. Nes baimė jį buvo apėmusi, 
ir visus, kurie su juomi buvo, iš laimos žuvių, 
kuriąs užgriebė. O teipojeg Jokūbą ir Joną 
sūnus Zebedeušo, kurie buvo draugininkais Si­
mono. Ir tarė Jėzus Simonui: Nesibijok: 
nuog to laiko jau žmones gaudįsi. 0 ištraukę 
laivus ant žemės, vis apleidę ėjo paskui jo.

KUFHGO gtmtjmė
PARAŠE J. GERUTIS.

ko: Nejus išrinkote mane, bet 
aš išrinkau jumus. Bažnyčios Dak­
tarai nepašauktą kunigą vadina pažeistu sąna­
riu, kurs tarnauja, bet netikusiai.

Pašaukimo ženklu kunigystėn yra du.' Pir 
mas yra ypatingas palinkimas. Jis yra taip 
malonus, taip vienodas, juog negali išeiti iš nie­
kur kitur, tik iš Dievo, kurs nieko veltu nedaro. 
Antras yra dorybių pradžia, kunigui pritinkan­
čių, kaip va: karšta Dievo meile, šventų daiktų 
malonė,čystatos auklėjimas, rūpestis apie išga­
nymą. Šalip pašaukimo reikia grynos inten­
cijos. Jeigu visoks veikalas paremtas ant pikto 
noro yra peiktinas, tat kunigystė ypatingai. 
Beskuo šv. Povilas sako: kiekvienas 
kunigas paimtas iš žmonių y- 
ra pastatytas žmonėms tuose 
daiktuose, kurie priguli prie 
Dievo. Biauriai elgias tas, kurs eina į ku­
nigus tik vien dėlto, kad potam skaniai paval 
gytų, nieko nedirbtų ir pelną imtų.

Reikia taipos doro gyvenimo pirma. Lai­
doką iššventus, laidokas ir bus. Be to visi 
žmonės piktįsis; atmįs, kaip tas kunigas pirm 
kunigystės buvo įtartas. Anot šv. Bernardo: 
laidokus reikia į klioštorius leisti, tepasitaiso, 
o kuniguosna reikia leisti gerus žmones.

Se, Tamstai, Meilutis Pempe, kas tai yra 
pašaukimas. Girdi, norint būti geru kunigu, 
reikia, kad jaunikaitis būtų labai paveikslin- 
gas, neloštų kortomis, netingėtų, nei su kuomi 
nesusidėtų nepadoriai, būtų maldus, šš. sakra­
mentus lankytų. Trumpai pasakius, reikia kad 
Dievą mylėtų.

— Dvasiškas Tėveli!— tarė Pempė, —ve- 
dums sūnus stačiai toks ir yra, kokio Tamsta 
reikalauji.

— Kad toks, —tarė klebonas, —tat tevažiuo­
ja seminarijon, bus iš jo geras kunigas.

— Palauk, Geradėjau!— įsikišę daktaras.
— prašau pasiklausyti ir mano nuomonės. Jo­
nukui neprideri būti kunigu. Kunigu gali bū­
ti jeibkas kitas silpnesnis. Jonuko ateitis yra 
linksma be kunigystės.Vaikas, kurs turi iš visų 
dalykų po penkis, o priedų godos knygą, gali 
pasiekti ministro krasę. 0 pabaigęs seminariją
— tegu nors ir Akademiją — gaus pirma kamen- 
dorystę, kame bus pavaldus klebonui. Potam 
po dvidešimties metų gaus palaikią kleboniją su 
kiauru bažnyčios stogu, su dviem tūkstantėm 
mužikų be gyvo mokyto žmogaus. Prisižiūrė­
kime į bajorus — o bajorai turi gerą uoslę — 
kaip jie daro su savo, vaikais. Kurs jų sūnus 
esti bent kiek vikresnis, to mylėk Dieve! nelei­
džia kuniguosna. Bet leidžia tik menkesnį. 
Bajorai sako: kunigui nereikia nei mokslo, nei 
vikrumo. Jis išmanysiąs ir be mokslo, kaip 
apseiti su davatkomis.

— Perprašau Poną Daktarą. — atšovė kle­
bonas. — Ponas Daktaras drauge su bajorais 
žiūri iš kreivos kertės į kunigiją. Karalystėje 
yra reikalingi ministrai, bet yra reikalingi ir 
kunigai. Karalystė yra ziegorius su daug ra­
tų, ratelių, plunksnelių, rodykle ir klapate. Iš- 
nerk vieną iš jų ir pages adynos. Ką bajorai 
sako, būk kunigui nereikia mokslo, tai jie ple­
pa niekus. Seip-jau žmogus gali pragyventi ir 
be augšto mokslo, bet kunigas, ne. Ne-gi vel­
tai Evanelija vadina kunigą svieto žiburiu, že­
mės druska. Koks čia būtų žiburys, jei nešvies­
tų, arba druska, jei nesūdytų? Kašlink palai­
kius klebonijos ir tamsių žmonių, tat kleboni­
ją yra galima — ir reikia — pataisyti, o žmones 
apšviesti. Pridursiu dar, juog Dievas peiks 
žmogų po smerčio ne už tą. kocjil nepašdko į 
ministrus bet kodėl neišpildė priderysčių. kuo 
mi buvo.

' — Kunigystė man išrodo vergija,—sakė to­
liau daktaras. Kunigas yra suvaržytas iš visų 
šalių Nebesakau jau apie ilgą jupą, kuri pai­
niojas po kojomis, visas kunigo gyvenimas yra 
nevalia. Se, šeip-jau žmogus Ir išgers, ir pasi­
daužys ir karčemon užkreips, irgflžynėsna nueis, 
ir su mergaitėmis pasišaipys, vis jam yra leis­
ta. Tepadaro kunigas taipos. visi žiūrės kap 
į vilką. Pridėkime dvokanėius ligonius, nubo- 
džias spaviednes, ilgas m ddas. — kunigystė pa 
sidaro visai nemaloni.

— Nemaloni yra ne tik kunigystė, bet ir vi 
šokia amatninkystė tam. kurs pasiėmė nešti 
naštą be pašaukimo, — aiškino klebonas. Bet 
kas išrinko sau gyvenimo menčių Dievo pasi­
klausęs tam stonas yra saldus ir malonus, būk 
jis kunigas, ar kas kitas. Motinai auginti kū­
dikį ir-gi yra begalinė vergija. Prisieina ir na­
mie nuolačiai sėdėti, ir vaiko klyksmo girbėti, 
ir savimi penėti, ir daug kit ko kentėti; vienok 
motina netik nelaiko savo vargų už vergiją, bet 
džiaugias auklėjanti žmogų. Dėlko? Dėlto, 
kad noroms pildo motiniškąpašaukimą. Taip- 
pat ir kunigystėje neįkiria niekas, nes kunigas 
žinos pildąs Dievo valią. Karčema, gužynės ir 
mergos doram žmogui vėl-gi nepatinka, tai y- 
ra laidokėlių amatas. Ilga jupą yra senovės 
gadynės palaikai. Seniau visi dėvėjo ilgus rū­
bus, potam tik nukirpo. Kunigas laiko ilgą 
jupą už garbę ir pašvaitus sau. Ką Tamsta 
pasakei, būk šeip-jau žmogui esą viskas leista, 
tai neteisybė. Yra leista tik tas, kas sutinka 
su Dievo prisakymais ir priderystėmis savo pa­
šaukimo. Priešingas elgimos yra uždraustas 
lygiai kunigui, lygiai kitam žmogui.

— Geradėjau! — karščiavo daktaras, 
karčema ir su vakaruškomis kaip sau 
bet ką pasakysi apie kunigų bemoterystę?

(Tąsa )
— Žmonele!— tarė Pempė pačiai, —nieko 

čia nebus iš mūsų. Tokiame svariame dalyke 
reikia pasiklausti klebono. Juk nuo teisingo 
išrinkimo stono priguli žmogaus žemiška laimė 
ir išganymas po smerčio. Kunigystė tai ne 
vienos dienos gyvenimas. Kad gerai, tat ge­
rai, o kad kaip, vaikas, palikęs kunigu, keiks 
ir mudu ir save.

Sakytumei klebonas girdėjo, kad Pempė jo 
reikalauja. Nedėlios pavakarėje ąbu su dakta­
ru ėmė ir atvažiavo apsilankytų pas Pempę.

— Sveikas, Panie Pempe!— pasveikino kle 
bonas gaspadorių. — Ar lauki svečių? At- 
kakova pas Tamstą su ponu daktaru braškių 
paragautų. Girdėjau esančios labai saldžios 
ir sultingos. Liepk iškinkyti širmokus. vedu 
patruksiva kiek. Nepavaišinęs negi išleisi sve­
čių.

— Ačiū, ačiū. Dvasiškas Tėveli! — padėka- 
vojo Pempė klebonui; —duok Dieve tokių sve­
čių.

Už valandos šnypštė samovaras ant stalo ir 
priešais stovėjo margai išrašytas pusbliūdis su 
išsirpusiomis uogomis didumo su mužiko nykš- 
timi

— Kaip-gi sūnus? — užklausė klebonas; 
— ar pasisekė pašokti augščiau?

— Dievui dėkui!— atsakė Pempė, — persi­
kėlė'penkton. Jonukas parodė klebonui godos 
knygą

— Ogo!—tarė klebonas —vikraus esama. 
Retas tegauna tokias dovanas. /Nepatingėk, 
vaike, būsi žmogumi.

— Dvasiškas Tėveli!— duok rodą, ką dary­
ti? — užklausė Pempė klebono stačiai — Mo­
tina spirias būtinai, teeinąs Jonukas kuniguo- 
sna, o čia nežinome ar gali būti iš jo kunigas, 
ar ne?

— Puikus užmonis, — tarė klebonas. — Pa­
rapijai bus goda, kad turės savo kunigą, o vi­
siems Pempėms bus garbė ir pažibos.

— Jonukas pasakoja, būk Panevėžio kape­
lionas pasakęs lydėdamas studentus ant vasa­
ros atilsio, juog, norint būti kunigu, reikia 
turėti pašaukimą. Taigi neišmanome, kas tai 
yra tas pašaukimas ir ar mūsų sūnus jį turi, ar 
ne?— dejavo Pempė.

— Matai, Tamsta, — aiškino klebonas, kiek 
vienas žmogus turi palinkimą iš prigimties prie 
kokionorints amato. Vienas prie kareivystės, 
kitas prie kunigystės, trečias prie amatniukys- 
tės, ketvirtas prie moterystės. Tą gamtos slap­
tį matome jau pas vaikus. Jei tada žmogus 
atitiko šitą slaptį, jam bus pigu gyventi ant 
svieto ir seksis. Jei jis nusitvers ne už savo a- 
mato, tuomet yra bėdos ir nelaimė. Kunigystė 
tuomi skirias nuo kitų pašaukimų, juog ji yra 
begalo svari, begalo šventa ir prietam niekuomi 
neužmainoma ir amžina. Nepasisekus būti 
puodžiumi, yra galima puodus pamesti ir pasi­
daryti račių, ar kurpiu. Bet nepasisekus būti 
geru kunigu, neduok Dieve! Kunigystė yra iki 
grabo. Be pašaukimo tat-gi nedaleisk Dieve! 
įžengti šitan stonan’

Pašaukimas yra tai Dievo balsas, kurs šau­
kia žmogų savo tarnystėn ir suteikia jam ypa­
tingą mylistą, idant galėtų pildyti vertai ir gar­
bingai savo prideryste*. Tą patvirtina šv. 
Povilas S ik •: Niekas n e i m a s a u 
garbės, bet kas Dievo pašauk­
tas, kaipo Arona s. Išganytojas sa-

— su 
nori,

Juk

jau čia tai tikra vergija. Būti be pačios visą 
amželį, tai vargų-vargas. Pati yra kvepąs 
tepuklas, kuriuomi gydos vyro skausmai, o 
vaikai yra gimdytojų paramstis senatvėje. 
Kunigas neturi nei vieno, nei kito.

— Aš moterystes nepeikiu, — ramino klebo­
nas daktarą. Kam ji yra reikalinga, tas teve­
da. Bet visiems, ypatingai kunigams, mote­
rystė yra būtinai atliekama, kaikada vodinga. 
Teisybę pasakius, pačiotų žmonių ant svieto 
teyra rasi ketvirta dalis, o trįs dalys yra vien- 
gugiai. Pats Išganytojas, Sadukėjų gandin­
tas, neliepė visiems pačiotis, bet tarė: yra 
įstaržai, kuriuos Dievas padarė, kuriuos žmo­
nės padarė, kurie patys pasidarė dėl Dangaus 
karalystės. Arba šv. Povilas, kurs tikrai buvo 
išmintingesnis už Poną Daktarą, nespyrė jieš- 
koti pačios, bet pagyrė tuos, kurie neveda ir 
neteka. Tai tiesa, juog pati yra kvepąs tepuk­
las, gydąs vyro sopulius. Bet ir tai yra tiesa, 
juog tas tepuklas yra kaikuomet pargaižus. 
Kartais ne tik negydo vyro žaizdų, bet dar su­
erzina jas. Vaikai irgi negali vadintis vienu- 
tine gimdytojų viltimi. Tinkas ir tai labai 
tankiai juog pakaršę tėvai peni uteles labiau, 
neg būtų buvę be vaikų. Kunigų bemoterystė, 
prisipažįsiu Tamstai, yra begalinė , jų laisvė, 
kurios nėra galima mainyti nei su kuomi, negu 
su Dangumi. Kunigas be pačios yra Dievo ka­
reivis; jis nebijo nei šaudyklės, nei raguotinės, 
nei kalėjimo, nei ištrėmimo, nei nieko. Jam 
nebaisus yra joks užpuolis. . Už šv. tikėjimą 
jis keliauja su tokiupat džiaugsmu nepasvietin 
su kokiu eina bažnyčion ant Mišių. Niekas jo 
neveržia ir nieko jis neverkia, pasibruka maldų 
knygą po pažasties, pasiima lazdą rankon ir 
marš kelionėn. Dręsu pasakyti, juog šalip Kris­
taus prižadų — kad tai pragaro vartai neper 
galėsią Bažnyčios — kunigų bemoterystė daug 
prisidėjo jos liuosybei. Aure, vokiečių pasto- 
rai ir kalvinų bombizai yra pačioti. Kasgi iš 
to? Yra visi Svietiškos valdžios amžini vergai. 
Tegu kas pridergtų jų kirką, tegu pasiermotų 
su jų tikėjimu, jie tyli lūpas sučiaupę, bijo kad 
nenusidėtų, kad nenustotų vietos. Tūlas buvo 
norėjęs atsispirti persekiojimui, bet sulyg pati 
ir vakai ėmė verkti ir reikėjo pasiduoti bude­
liams nenorotns. Katalikų kunigui niekas neį­
kalbės, niekas nepalieps peržengti Dievo ir Baž­
nyčios parėdą. Jis yra vienas-vienintelis, ki­
tos baimės neturi, tik baimę Dievo. Ką Ponas 
Daktaras pavadinai bemoterystę vergija, tai 
neteisybė. Kame nėra pono aut galvos, ten 
negali būti ir vergijos.

Pakol daktaras ginJyjo su klebonu, Pempiu­
kas klausės ausis ištempęs ir, svečiams išva­
žiavus, tarė tėvams:

- Brangus Gimdytojai! aš noriu būt kuni­
gu. Man patiko klebono kalba.

Pempiukas Seminarijoje.
S. Alioiziuje Pempiukas iškako Kaunan se­

minarijon užsirašytų. Nors jau rado ,,aspi­
rantų”*) skaitlių užbaigtą, vienok rektorius, 
perskaitęs Pempiuko atestatą.**) pasakė: tokių 
mum reikia, ir priėmė.

Rugsėjo pirmoje dienoje mūsų Jonukas sėdė­
jo jau ant seminarijos soslano. Klausė išgul­
dymų visų dalykų pirmame kurse skelbiamų. 
Pildė visas priderystes rūpestingai ir mokės 
uoliai. Pusmečio gale kalbėjo lotyniškai, kaip 
ropę graužė.

Kūčiose pagrįžo pas tėvus ant švenčių. 
Kalėdų Sumą laikė pats klebonas, Pempiukas 
tarnavo jam. Neapsiriko niekame, tarsi, se­
nas kunigas. Prie altoriaus Pempiukas išrodė 
begalo švelniai. Augumo buvo vidutinio, lai­
bus kaip nendrė, baltai-raudonas, trumpai nu- 
sikirpęs, panašus į ano svieto esybę. Parapi- 
jonai akių nenuleido nuo kleriko per visą sumą. 
Pempienė verkšleno iš džiaugsmo bažnyčios pa­
sienyje, o Pempė uosus kraipė bobinčiuje. Tą 
dięną buvo ant pamaldos ir Jonuko giminai 
čiai, tetutė Gaidienė su vyru ir dėdė Zigmą su 
pačia.

— Meilutytis! — tarė Zigmienė vyrui, va­
žiuojant namol, ar regėjai, kas šiandien dėjos 
bažnyčioje? Pempiukas bene bus kunigu? Sa­
kiau tau pernai, padėk Pempei, padėk, nepra­
puls atsiimsi šimteriopai, o tu lyg ant pajuo­
kos pasiūlyjai jo tėvui pėdą nemirkytų linų. 
Atmink, pasigailėsi. Išsišventęs nykštį jis 
tau parodys. Gaidžiai ir kita giminė kops 
pelną, o vedu vepsosiva užupakalyje.

— Palauk, atsakė dėdė Zigmą pačiai, dar 
neišsišventė, dar lieka pusketvirtų metų. Tuo­
mi laiku gali išeiti šunims sieko piautų. Ar 
•maža turime panašių atsitikimų? Aure, Apuo 
kiukas baigė jau seminariją ir atsidūrė Panevė­
žyje aptiekoje. Lapieniukas pamokslus saky­
davo; žiūriu, šį pavasarį beeinąs Šiauliuose 
pačia vedinas. Kiek žinau giminė kišo pini­
gus abiem, kągi pelnė? Liko kaip grobą pūtę. 
Teipos kad netiktus ir su mūsiškiu. Kaslink 
kitų Pempiuko giminaičių ir tetutės Gaidienės, 
tat Tamstale nedejuok, jie neparpylė tuomi tarpu 
parviršų. Didelė čia kupeta, kad Gaidienė da­
vė porą pančekelių, supelėjusį sūrpalaikį ir 
kluikį ragaišį. Visas labas gali būti vertas, 
rasi, dviejų auksinų. Kad aš nieko nedaviau, 
maža dar bėda, paspėsiu. Sulyg pamatysiu 
Jonuką nebesunyksiant, tuojau įvelsiu Pempei

*) Aspirantas — klierikas be jupos, kandijai asknniguos-

**) Atestatas —- gimnazijos raštas.

ben porą šimtų ir įgysiu vienoje valandoje' ly­
gias tiesas su kitais giminaičiais.

— Duok Dieve! — atsidūksėjo Zigmienė. — 
kad tavo žodis patektų Dievo ausin.

— Mano karveliuk! — tarė tetutė Gaidienė 
vyrui, valgydama pavakarienę, tikką pagrįžus 
iš bažnyčios. Kad žinotumei, nieko šiandien 
nesimeldžiau. Visą pamaldą išmislijau, kaip 
tai bus gerai, kad mano brolėnas taps kunigu. 
Atiduosiva jam visus vaikus, tesižino sau. 
Bais nemėgstu, kad mano sūnus kiaules ganytų 
ir potam dirvą artų. Kur-kas yra žmogui ma­
loniau būti ponu.

— Kažin, ar brolėnas ims tavo vaikus? — 
abejojo Gaidys. Mažas dovanas tedavei jam. 
Už porą pančekų negi gali auginti ir mokinti 
išdykėlių.

— Kaip neėmęs? — stygavo Gaidienė. Ar 
aš ne jo tetutė? Ar mano vaikai jam ne gimi­
nė? Kunigai kaikuomet visai svetimus auk­
lėja, o maniejei-gi iš Pempių kraujo išeina. 
Mažos dovanos tai niekai, nebuvo už ką duo­
da, nieko neregint. Aš misliju ir dabar nekiš­
ti dar pinigų; kad baigs seminariją, tuomet 
paspėsiva. Visaip gali dar nukrypti. Ar maž 
yra paveikslų; ėjo, ėjo ir vėjais nuėjo. Paskui 
švilpauk sau giminė dyka likusi. Klerikas tai 
dar ne kunigas. Gali įsimylėti į kokią lepšę 
ir bus po kunigo.

— Teip, tat teip, — sutiko Gaidys su pačia.
Tuomitarpu Jonukas persikėlė į trečią se­

minarijos kursą ir išsišventė į puskunigį.*) Sv. 
Jone pagrįžo namol ant vasaros atilsio. Sv. 
Petre buvo atlaidai. Suvažiavo kunigų ir pri­
griuvę svietelio neregėtai — negirdėtai. Kle­
bonas patarė Pempiukui, tepadarąs jis iškil­
mingą sumą su šešiais klerikais ir su tiekai 
vaikų. Vienuoliktoje išėjo iš zakristijos ilgaei- 
lia it rudens laukinių žąsų vienas po vien kitam, 
šeši berniukai komžomis apsivilkę, raudonais 
ploščiukais apsisiautę. Paskui jų ėjo šeši kle- 
rikai, du tarpu jų —Pempiukas ir kitas — ap­
sidarę albomis ir neva tai arnotais. Ant pat 
galo sekė kunigas, pasirėdęs kaip visados prie 
Mišių. Giesmininkai nutilo, vargonai surėkė, 
žmonės maldaknyges uždarė ir žiopsojo. Seniai 
bebuvo regėję tokią iškelmę. Y’patingai at­
kreipė visų atydą Pempiukąs, užgiedojęs evan­
geliją. Jo balsas panašus buvo į varinį trimy- 
tį, skambėjo teip skardžiai, drauge teip malo­
niai, juog moterės verkė bažnyčios pasieniais. 
Povisam Pempiukas įvedė šešaųninkę*) ir pa­
dalijo šv. Komuniją.

Gaidys, užmiršęs šventą vietą, kumštelėjo 
Zigmą Pempę ir tarė:

— Dėde! ar regėjai kaip mūsų Jonukas ku­
nigauja? Dabar tai tikrai bus kunigu. Bene 
metas ir giminei subrusti? Lygšiol abejojonie, 
bet ši diena parodė, juog čia juokų nebėra. 
Pradėkime kaišioti po truputį, kad likęs kunigu 
negalėtų sakytis nieko nuo mūsų negavęs.

— Dar turime pusanrtų metų, —atsakė Zig­
mą, klaidą pataisysiva, tegul tik kiti giminai­
čiai taiso. Tu turi gerus arklius, galėsi jais 
įteikslauti Jonukui, aš turiu pinigų, pinigais 
įsitrinsiu myliston pas Pempę. Tokiu būdu ir 
išpakūtavosiva, jeigu nusidėjova.

— Kad nebūtų parvėlu, — dejavo Gaidys.
— Nebus, — padrąsino dėdė Zigmą.
Sv. Juozapo kertėje šnibždėjo susitūpusios 

Gaidžio pati ir Zigmienė.
— Sesute! — tarė Zigmienė anai, — tu nors 

pančekeles nunėrei Jonukui, o aš nieko. Bėdos 
su tais vyrais! Patįs prakiša, o potam pačias 
kaltina. Sakiau išpat pradžios, padėkiva 
Pempei,‘ Ji’s ne. Esą. rasi, Jonukas nebūsiąs 
kunigu, pinigai prapulsią. Sį vakarą, tikiuos, 
nenaudėlis krims mane, ašgi kuomi čia kalta?

Pasakos pradžioje sakiau, juog Pempės bu­
vo trįs dukterįs. Jų vardai: Matilda, Grasilda 
ir Izabelė. Visos buvo mitusios ir negražios. 
Matilda — kupruota, eidavo pasturgalį atkišu­
si, galvą lingodama kaip tikra pempė. Grasil­
dos apatinė lūpa buvo kurkas storesnė už viršu­
tinę ir, pažiūrėjus į ją, sakytumei, turėjo dešrą 
įsikandusi. Izabelės akys vis ašarojo, lyg 
būtų karčių dūmų gavusios. Kadangi prietam 
visos trįs neturėjo kraičio, nei pinigų — nes vis 
pravertė kleriko mokslui — tat ikišiol nei žvir­
blis neatskrido piršliuosna.

Sv.Petro suma sujudino visus viengugius.***) 
Kurie pirma nei mislyti nebuvo misliję apie 
Pcmpiotcs, dabar sukruto visais kraštais. 
Pempė nebegalėjo apsikopti piršliais. Vieni 
neišvažiavo, kiti įvažiavo. Už visus labiau už­
sispyrė Ambrozas Seškiukas.

Seškiukas buvo veinaturis, valakinis, žaliu­
kas, be skatiko skolos. Seškienė, moteriškė 
pagyvenusi, reikalavo marčios ir vertė sūnų, te­
vedąs.

— Mamute! — tarė Ambrožas, — kokią-gi 
aš vesiu, kad neturiu jokios apsirinkęs?

— Vaikuti! — Atsakė motina, — doras vai­
kas ne pats renka pačią, bet ima tą, kurią gim­
dytojai jam išrenka. Tu nepažįsti dar žmo­
nių, nežinai jų būdų, todėl apsirinktumei kana- 
kokią paėmęs ir dejuotume! visą amželį. Mer­
gose visos yra malonios ir sveikos, o ištekė­
jusios pavirsta į erškėčius ir į ligų maišus. Te­
kėdamos berods atsineša kokį kraitelį ir pini­
gų kelis rublius, bet kas iš to, kad paskui nie­
kas nebepriduria. Reikia vesti tokią, kad jos 
užupakalyje stovėtų žilmelžė karvė, kuri neuž­
truktų patol, pakol ii išdvės. (Tolinus bus)

*) Puskunigis — dijakonas.
•*) Šesaunink? — palagininkč.

I «•♦) Viengugis — nevedgi, be pačios, kavalierius,
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Protestas 
prieš Lenkomanus.

Dažnai girdime graudy aidų 
iš anapus Atlantiko vandenyno 
apie lenkų šovinistišką politiką 
Lietuvoje. Ateina iš po lenko- 
manijos angštų spąstų mūšy 
nuskriausto brolio nedrąsus 
skundos balsas, suspaustos krū­
tinės sunkus vaitojimas, taikin- 
damskaip su kalaviju mūšy šir- 
dysna.

Štai męs stovim lenkiškos 
bedugnės prieangyje, — šaukia 
suvalkietis — lenkai mus nor 
prie savo autonomiškos val­
stijos prijungti! Štai len­
kai mūšy prigimtąją kalbą 
varu stumia iš bažnyčių, mo­
kyklų, užgaudinėja mūsų tau­
tiškus jausmus, dejuoja kauniš­
kis; jam pritardamas skun­
džias Vilniaus skurdus kaimie­
tis, kad lenkai apgavo jį rinki­
muose atstovų į Dūmą; visų 
mylimą kunigą Ambraziejų, šv.- 
Jono bažnyčios kamendoriy Vil­
niuje, ačiū lenkiškų bajorų intri­
goms, suspendavo. Ugi kuom 
tas mūsų tautietis teip nusikal­
to? Nugi niekumi. Tik laike 
rinkimų atstovų į Dūmą vietoj 
lenkiškos „ojczyznos” naudai 
savo tėvynės labui darbavos ir 
dar antra, atspaudino perdem 
savo lietuvišką elementorių, ne­
paisant, juog keliose vietose 
lenkiška cenzūra buvo uždėjus 
uždraudžiantį antspūdį.

Broliai lietuviai,.ar nepakan­
ka mums šitų skundų, kad visi 
lietuviško kraujo tvenkiniai su­
kiltų prieš savo amžinus pri­
spaudėjus! Ar neužtenka to 
garbaus tautiečio nuopuolio, 
kad mūsų širdys patvintų tėvy- 
nainiškais jausmais, kad visi 
mūsų dirksniai suvirpėtų 
prieš lenkomanų biaurią, blė- 
dingą mums politiką!

Per tiekai amžių nelaimingos 
lemtos pablokšti po lenkų val­
džia ilsėjomės letargiškame mie­
ge sulyg savo tėvynės prieder­
mių. Kada-gi aušrinės žvaigž­
dės silpni spinduliai užšvietė per 
lenkystės tamsias miglas ant 
lietuviško regračio ribų, ir kada 
lietuviškas susipratimas pra­
dėjo plėstis po lietuvio dūmines 
grįteles, lenkai, tie mūsų veik­
lumo prieštaringi apaštalai, su­
skato tramdyt lietuvių tautiš­
ką bruzdą, pradėjo persekiot 
mūsų brandžią kalbą, mūsų raš­
tus ir spaudinius.

Faktas yra, juog lenkai 
didžiausias statė mums kliū­
tis iškovojimui savo spau­
dos. Faktai parodo, kad len­
kai kaulijo Ryme nuo popie­
žiaus, idant į lietuviškas diece­
zijas būtų skiriami lenkiški 
vyskupai. Nereikia abejoti ir a- 
pie tai, kad pernykštis S.L.K.A. 
memorialas vien per lenkų pink­
les nepasiekė Vatikano rūmo.

Teip lenkai jau nuo giliau­
sios praeities mus engė, visur 
mums ant tautystės kelio vi­
sokias kliautis, visokius ža­
bangus statė. Bet šios dienos 
prietikiai perdaug jau mums 

į kartys, perdaug jautrus, per­
daug įkirųs, kad toliaus galėtu­
me į juos abejinga akia žiūrėti.

Dvasiškija tai didžiuma mūsų 
inteligentiškasis luomas. Kito­
kios — svietiškos inteligentijos 
kaip ir nė neturime. Daktarai, 

Į advokatai, inžinieriai pabaigę 
mokslus, vedę gudę arba lenkę 
dažnai išsibeldžia į plačius Siby- 

• ro tyrus, į gilios Rusijos pilis.
Kunigai-gi lieka terp mūsų — 
terp lietuvių.

Anie platina svetimų tautų 
gaivalus, o kunigija platina po

šiaudiniais ūkininkų stogais 
pirmutinės šviesos spindulėlius. 
Kungai tobulina mūsų sielą, la­
vina mūsų protą, žadina lietu­
viško sodiečio tautiškus jaus­
mus.

Apšvietos pradžią įgijome 
per kunigus. Liūdnos atmin­
ties gadynėje, kada mūsų bro­
liai už kiekvieną atspaustą po- 
pieros skliaudelį turėjo skau­
džiai nukentėt rusiškų kalėjimų 
drėgnuose urvuose, daugumas 
kunigų nepaisant nė skundų, nė 
žandarmerijos grasinimų ištrė­
mimu važinėjo iš kaimo kai­
man, mokydami savo parapijo­
mis skaityt, rašyt ir kitų moks­
lo dalykų. Atgijus spaudai vėl 
tie-gi kunigai, ypač jaunoji 
karta pirmutiniai Lietuvoje 
pradėjo steigt lietuviškas skai­
tyklas, knygynus. Suvalkų gu­
bernijoje, kur nėra tiek lietuvys­
tės priešų, kaip Kauno ir Vil­
niaus rėdybose, ten retas baž- 
nytkiemis netur savo knygyno 
įrengto kunigų kaštais.

Gariausi mūsų tautos rašy­
tojai, poetai — Valančiai, Ba­
ranauskai, Maironiai, Jakštai, 
didžiausi mokslo vyrai, kaip 
Jaunis, — vis tai yra kunigai. 
Pagalop ir čia Amerikoje, kas- 
gi pasėjo lietuvystės idėją, kas 
sukėlė mūsų brolių tautišką su­
sipratimą? Kun. Burbą vis 
dar atmename? Keno-gi rūpes­
čiu tapo suorganizuotas S. L. 
R. K. A. ar ne kunigų?

Pirmutiniai lietuvių laikraš­
čiai buvo kunigų išleisti.

Jeigu lyg šiol mūsų garbi 
dvasiškija sudėjo teip didelius 
nuopelnus ant mūsų tėvynės au­
kuro, tai ilgainiu sudės kur-kas 
didesnius.

Bet jei męs apsileisime lenkiš­
kais parazitais, jei neužprotes­
tuosime prieš jų kilpas ir žaban­
gus, statančius mums ant visų 
tautiškos bruždos kelių, jei ne- 
perkirsime retežių, varžančių 
mūsų rankas, neilgai džiaugsi­
mės vaisiais savo inteligentų 
darbštumo.

Ateis laikas, kada viens 
plunksnos brūkšnys, išėjęs iš 
po lenkomaniškos rankos, stab­
dys žodį lietuviško dailakalbio 
burnoje, uždės cenzūrą ant mūsų 
tautos gabiausių rašytojų vei­
kalų. Ateis laikai, kuomet iš­
vysime lietuviškuose bažnytkie- 
minose Galicijos kunigus, ku­
riuos lenkai jau užmanė parsi- 
kviest. Išgirsime po Vilniaus, 
Kauno apskričių sodžius klegesį 
svetimų žodžių mišinio, vietoj 
mūsų puikiausios lietuviškos 
kalbos.

Rasi męs dar tokios baisios 
ateities ir nesulauksime, rasi 
amžinas miegas uždengs mums 
akis kapinyno šaltu smiltimi 
pirm nei tas įvyks, rasi mūsų 
nuogi kaulai barkšos išsimėtę 
po antkainių viršūnes, bet mūsų 
takūnai sulauks tikrai ir bus 
liudytojais išsipildymo dabar 
mums griasiančio pavojaus.

Broliai į darbą! Nėra laiko 
ilgiaus rankas subloškus snaus­
ti. Stokim petis į petį, paduo- 
kime sau rankas, stverk i mės už 
galingų ginklų, statykime rim­
tas atsparas prieš polionizaci- 
jos tvano vilnis, kurios gręsia 
užliet visus mūsų tautos tran- 
galus, visas senuolių liekanas.

Protestuokim Ryme, Peter­
burge prieš lenkų nedorą politi­
ką, kuri kaip dielės sūlpia sy­
vus iš mūsų jaunos kultūros at­
žalėlių.

Siųskime Ryman delegaciją, 
kuri gyvu žodžiu perstatytų po­
piežiui mūsų visas skriaudas ir 
nuoskaudas, nukentėtas nuo len­

kiškosios propagandos ir reika­
laukime į lietuviškas diecezijas 
lietuviškų — gerų tėvynainių 
vyskupų.

Bet, brangus broliai ir sesers, 
šitokių pragumų liuosybės įgi­
jimui dar neužtenka. Tokiu 
būdu kaip siunčiant į Rymą de­
legaciją męs galime, teisybė, at- 
gaut savo tiesas Vilniuje, 
Kaune, bet užlaikymui tų tiesų 
mums reikia griebtis už ko kit­
ko, beje — už apšvietimo.

Apšvieta tautiškai-tikėjimiš- 
koj dvasioj yra geriausias gink­
las prieš neprietelio užpuolimus, 
yra drūčiausia gintuvė karės 
mete, yra tai vairas laivui au­
dringoj jūroj, tvirčiausia at­
spirtis ištautėjimo bangoms.

Tai-gi ant to tai ginklo, ant 
tos gintuvės labiausia atkreip­
kime savo akis.

Apšvietimo spinduliai Lietu­
voje dar labai silpni. Tautiš­
ko žibinčiaus liepsna ką-tik 
spingsi, menkas vėjo pūstelėji­
mas, mažas debesies duburėlis 
gal veik ją išnaikinti.

Kurstykim led spingsančią 
ugnelę, kaip senovėj vaideliotės 
kurstė šventą Zinyčios ugnį, dė- 
kim suvienytomis jiegomis dau- 
giaus ant jos kuro, kad ta ug­
nis išsiplėstų į didelį gaisrą ir 
savo liepsnomis apglėbtų visus 
Lietuvos kampus, pasiektų pro­
tą kiekvieno mūsų brolio arto­
jėlio.

Skaitykime daugiau gerus 
laikraščius ir knygas, suteikian­
čias dvasšką peną iš tyro moks­
lo šaltinio. Laikraščiai ir 
knygos labiausiai atidaro žmo­
gaus akis ant kelio teisybės, 
ant šviesos, supažindina su tė­
vynės prievolėms, užkaitina 
širdis .tėvyniška meile. Skai­
tykime patįs ir kitus mokinki­
me skaityt. Jaunaijai kartai 
steigkime mokyklas, kurių to­
kią stoką atjaučia numylėta 
mūsų motina Lietuva. Kiek­
viename bažnitkiemyje, kiekvie­
nam didesniam sodžiuj, kiek­
vienam Amerikos lietuvių apgy­
ventame mieste lai iškyla mo­
kyklos namai mūsų aukomis 
pastatyti; lai įgyja mūsų kūdi­
kėlių žali proteliai motiniškoje 
kalboje, o tikėjimiškoje pakrai­
poje nors mažas apšvietos at- 
skaleles.

Štai Seinų diecezijos kunigai 
užmanė įkurt žemdirbystės mo­
kyklą Griškabūdyje, Suvalkų 
gub. Prisidėkime savo cente­
liu įvykinimui mūsų viengenčių 
prakilnaus užmonio, o mums 
tie maži iškaščiai, kuriuos užčė- 
dysim nors ant vieno stiklo a- 
laus, kuriuomj su pamėgimu 
skalaujame kasdien sau gerkles 
saliūnuose, sugrįš mums šimte­
riopai ateitėje.

Juk gal ne viens mūsų yra 
girdėjęs senuolius kalbant, juog 
seniaus žemė buvo derlingesnė, 
našesnė. Dabar jug teip pat ir 
ariam ir akėjam, tiek jau trąšos 
dedam kaip ir seniau, bet javai 
kasmetas kaip neuždera, teip ne­
uždera. Leidau-sako žilas tėve­
lis- ir sūnų i kunigus, leidau 
dukteris į marčias ir ant visko 
ištekau. Šiandien nė skolos, 
nė dalįs, nė kitokios išlaidos, o 
kad ne kunigėlio kešenius, kad 
ne Rauluko doleriai iš Ameri­
kos, tai sulaukus Kalėdų, ir tu­
rėtum žmogus krapštyt pakaušį, 
iš kur paimt skatiką išmokėt 
šeimynai algas.

Mūsų seneliai teip kalbėdami 
neklysta. Lietuvos ūkis per 
ilgus metus nusilpo, nualo, 
ir neįstengia daugiau išduot tiek 
vaisiaus, kiek išduodavo seniau 
dar neilgai po iškirtimui tan­
kių miškų.

Mūsų ūkis reikalauja pastip­
rinančių gyduolių ir daktarų.

Agronomiška mokykla ir at­
neš jam pageidaujamą pagelbą, 
ir išgydys ją nuo įvairių nega­
lavimų.

Rengiamoje agronomiškoje 
mokykloje virš žemdirbystės 
dalykų su praktiškais išbandy­
mais bus išguldoma ir kitos 
mokslo šakos: Istorija, Geo­
grafija Lietuvos ir visatinė, 
aritmetika,li.etuviška ir rusiška 
kalbos.

Bernaitis pabaigęs tokį mo­
kyklos kursą, bus be abejones 
geru ūkvedžiu, geru draugystės 
sąnariu, geru tėvynainiu.

Išmoks kaip ūkį pagerint, 
kaip iš jo naudą semti, kaip 
daugiau pelno iš ūkio padaryt. 
Kaip mūsų tėvynės ūkis geriau 
stovės, Brolučiai mieli, nereikės 
nė mums po Amerikos pabrikus 
savo prakaitą varvint, arba 
Pennsilvanijos anglių kasyklose 
gyvastį gazo ekspliozijose klo­
ti. Nereikės mums čia ant sve­
timos žemės, po svetimu stogu 
laikyt savo susirinkimus, sei­
mus, pasilinksminimo vakarus. 
Mūsų didžiausioji S.L.R.K.A. 
organizacija klestės Lietuvoje. 
Seimai atsibus Lietuvos pilėse, 
pasilinksminimai — Lietuvoje. 
Turėsime užtektinai duonelės 
savo tėvynėje, nereikės bastytis 
po svetimas šalis.

Remkim Žemdirbystės mokyk­
lą, steigkime vaikams pradines 
ir augštesnes mokyklas,steigki­
me merginoms gimnazijas Lie­
tuvos sostapilyje — Vilniuje,kad 
pabaigę mokslus lietuviai nerei­
kalautų su svetimtautėmis pa­
čiuotis, ir kad merginos galėtų 
užsiimt po kaimus vaikų mokini- 
muteip pritinkančia, teip atsa­
kančia jų luomui profesija.Skai­
tykime ir platinkime lietuviš­
kai katalikiškus spaudinius, 
švieskimės patįs, švieskime sa­
vo vaikus, nes apšvietimas yra 
šaltiniu visokios gerovės, ‘ ap­
švietimas yra drūčiausias gink­
las nuo prtešų.

Tegyvuoja apšviesta katali­
kiška Lietuva.

Dekinevičius Kazys 1.00
Smulkis Petras 1.00
Kupčiūnas Stasys 1.00
Tataronas Mikas 1.00
Zutowt Jozef 1.00
Staszynski Wincenty 1.00
Simkevičius Juozas 1.00
Siaulaitė Barbora 1.00

Po 50c. paaukavo: Repečka 
Jonas, Mulevičius Mikas, Auge- 
vičia Stasys, Petrulionis Simas, 
Cirlevičius Jonas, Čaplikas Vin­
cas, Stašauckas Petras, Kla- 
czynski Stanislaw, Krzysztofo- 
wicz Jozef, Dičius Alfons, Ste- 
panavičius Mikolas, Bartkevi­
čiūtė Anelė, Bakanauckiutė Iza­
belė, Jonušas Petras, Lukšas 
Baltrus, Svirskas Juozas, Pietu- 
cis Juozas, Vainauckas Mateu 
šas, Tamulevičius Jonas, Grigas 
Motiejus, Uždavinis Jonas, Na- 
vickiutė Emilija Kazakevičiūtė 
Anė, Akscinas Antanas, Aksti­
nas Mikolas. Gaiciutė Marė, 
Trainavičiutė Petronė, Juozuke 
vičius Jonas, Žiedelis Petras, 
Jurevicz Jerzy, Lekowicz Kazi­
mierz, Valančius Augustinas, 
Jezukevičius Jonas, Liačkys Le­
onas, Lipnicki Watery, Turtą A- 
dolf, Tatarczuk Zygmunt, Za­
penas Juozas, Versiackas Jur 
gis, Marcinkevičius Pranas. 
Klimas Aleksandras, Mackie­
wicz Hieronim, Bader Jozef, 
Czeszon Jan, Kašela Andrius. 
Kizela Jurgis, Zielianis Paulina, 
Chlevica Zofija,Raudonis Felik­
sas, Petrelis Jonas, Valiūnas 
Andrius, Valiūnas Juozas, Kas­
paravičius Martinas, Kabašinc- 
kas Aleksandra, Baliavičia Jo­
nas, Plokštąs Martinas, Aksci­
nas Jonas, Jaglinski Stanislaw,
Staškauckis Jonas, Reivitis
Juozas.
Smulkesnių aukų $8.90

Viso $91.40
Iš Lawrence, Mass.

Stelmokas Juozas 1.00
Iš Lowe 11:

Kazlauckas Adomas 1 00
Tareila Jonas 1.00
Deškevičius Ignas 1.00
Bu j a Kazys 1.00
Cyžius Vincas 1 00
Mickevičienė Uršulė 1.00
Viškačka Silvestras 1.00
Ziubrys Jonas 1.00
Kriaučiūnas Aleks. 1.00
Lašavičius Stasys 1.00

Tegyvuoja lietuviškai-kata- 
likiškos mokyklos. Tegyvuoja 
terp mūsų vienybė ir santaika 
tegyvuoja mūsų tėvynėj lietu­
viai,geri patrijotai vyskupai!!..

Zanavyke.

Po 50c. paaukavo: Stonis 
Vincas, Kazlauckas Antanas. 
Baranauckas Motiejus, Baža- 
dragis Ambrazas, Senuta Juo­
zas, Kasinckas Aleks. Rudis 
Jurgis, Perednia Jonas, Milius 
Juozas, Kundrotas Stasys, Ko- 
jutis Kazys, Kojutis Vincas, 
Muka Kazys, Tvaraga Justinas, 
Baumilas Zigmantas, Smulkes- 
nių aukų $3.35. Viso $20.85.

Sykiu:

Aukos
Lietuvišku Seserų klioštoriui.

Iš Nashua, N. H.
N. N. $5.00
Zapenas Silvestras 3.00
Bogdanavičius Jonas 2.00
Zinkevičius Petras 2.00
Kaminskas Petras 1.00
Skirgaila Adam 1.00
Wysokinski Hipolit 1.00
Lukšas Jieronimas 1.00
Gureckis Antanas 1.00
Sčesnulevičius Motiejus 1.00
Janušauckas Stasys 1.00
Pietucis Kazys 1.00
Barcys Mikolas 1.00
Kazlauckis Jonas 1.00
Jokelis Julius 1.00
Žydelis Vincas 1.00
Sakalauckas Vaclovas 1.00
Zapenas Stasys 1.00
Trainavičius Leonardas 1.00
Valentukevičius Simonas 1.00
Bakanauckas Tamošius 1.00
Grigas Kazys 1.00
Kartonas Juozas 1.00
Tamulevičius Zigmantas 1.0C
Tūlas Jurgis 1.00
Čepulis Vladas 1.00
Holovinia Povilas 1.00
Mizera Tamošius 1.00
Ulčickas Jurgis 1.00
Kantaravičius Lukošius 1.00
Glikaitis Adomas 1.00,
Petowski Walenty 1.00
Juozukevičius Julius 1.00
Gaidys Kazimieras 1.00
Ukevičius Pranas 1.00
Tamulevičius Vincas 1.00

Iš Nashua $91.40
Iš Lawrence 1.00
Iš Lowell 20.85
Pirmiaus buvo 813.95

Viso labo 927.20
Kun. A. Staniukynas.

Padėkavonė
Siunčiame širdiną ačiū Ponui 

J. Miškūnui ką gražiai užlaikė 
mumis per XXI seimą Newarke 
N. J. Petras Kašiūba

Ona Kašiūbienė.

Balius.
Balių arba pikninką Water­

bury Conn. 11 kuopa Susiv. L. 
R. K. A parengė labai puikų. 
Puikus pasilinksminimas 4 die­
ną Liepos atsibus ant kun. Zeb- 
rio farmos. Muzikantai pa­
kviesti iš S V. J. Draugystės. 
Kurie nenorės pėsti eiti į vietą 
pasilinksminimo tie galės nuva­
žiuoti nes ties lietuvių bažnyčia 
lauks vežimai. Kiekvienas ga­
lės sėsti į vežimą ir važiuoti už- 
dyką. Meilingai užprašome vi­
sus lietuvius: Senus, jaunus, 
mažus ir didelius ant to pui­
kaus pokilio. Komitetas.

Redakcijos atsakymas.
P. Jonui Sačikauckui, Betley- 

ville, Pa.
,,Žvaigždės” Jums niekas ne­

sustabdė. Kaip ėjo ant Box'o 
61, teip ir eina. Jeigu negau­
nate, paklauskite vietinio pač- 
toriaus, kodėl neįdeda į box’ą.

Red.

NAUJIENOS
Iš Amerikos. y

Žydams nepatinka naujas irnmi- 
gracijos įstatymas.

Philadelphia, Pa., 23 Birže­
lio. Suv. Valst. rando rengia­
mas naujas įstatymas,, reika­
laujantis, kad ateiviai mokėtų 
skaityti ir pakeliantis įleidimo 
mokestį nuo $2 ant $5, labai 
nepatinka Amerikos žydams, 
kurie bijo, kad tokis įstatymas 
jų draugams žydeliams iš Rusi- * 
jos ir Lenkijos įėjimą į Ameri­
ką labai neapsunkintų. Šiose 
dienose susidarė delegacija pra­
kilnesnių Philadelphijos žydų, 
kurie nuvažiavo į Washingtoną 
ir prezidentui Rooseveltui tą 
dalyką perstatė, prašydami, 
kad anas įstatymas nebūtų pri­
imtas. Kadangi Amerikoje žy­
dų įtekmė gana didelė, tai rei­
kia labai abejoti, ar anas įsta­
tymas priimtas bus.

V,..Panamos kanalas.
■Washington, D. C. Suv. 

Valst. randas po ilgų ginčų ant - 
galo sutarė budavoti Panamos 
kanalą ne lygų su jūrių vande­
niu, bet su tvenkiniais. 0 tai 
todėl, kad tokio kanalo buda- 
vojimas atsitiksiąs į daug 
trumpesnį laiką ir kaštuosiąs 
žymiai mažiau. Kasimo dar­
bai galės dabar su visu spartu­
mu tolyn eiti. Rudenyj pats 
prezidentas Rooseveltas keta 
ten nuvažiuoti darbams prisi­
žiūrėti.

Mėsa brangsta.
Mėsos trustas pakėlė prekes 

už visokią mėsą, idant atsily­
gintų už nuostolį padarytą per 
laikraščių aprašinėjimus, kaip 
piovinyčiose su mėsa apseina. 
Per paskutinias dvi ar tris 
nedėlias pamažu pabrangino 
mėsą didiemsiems pirkėjams; 
dabar mažasis pardavėjas už 
mėsą turi mokėti po centą ir po 
kelis centus ant svaro daugiau, 
nei mokėdavo pirma.

Kviečių užderėjimas.
Apstingi lytus paskutinių / 

dienų ant didelės naudos išėjo 
kviečių laukams vakarinėse val­
stijose. Kviečiai ten šįmet y- 
pačiai gerai užderėjo ir jau pra­
sidėjo piūtė. Farmeriams, kaip 
visada, teip ir šįmet trūksta 
darbininkų. Apskaityta, kad 
apie 25.000 darbininkų reika­
lautus, idant kaip reikiant ja­
vus suvalyti. Kansas valstijo­
je farmeriai į kalėjimus nuėję 
išperka kalinius, idant tie galė­
tų gelbėti prie pi uties.

Audėjai vėl keta straikuoti.
Fall River, Mass., 25 Birže­

lio. Darbininkai audimų fabri­
kuose šįmet vėl atnaujino savo 
prašymą padidinimo algos 12V6 
cento ant dolerio, o šį kartą jie 
pasirengę iš paskutiniųjų kovo­
ti už tą prašymą. Savininkai 
siūlo darbininkams dalį dirbtu- / 
vės čysto pelno, apskaityto pa­
gal tai, kiek neišdirbta bovelna 
kaštavo ir už kiek gatavas au­
dimas parsiduoda; užtikrinta, 
kad tas pelnas būsiąs ne men­
kesnis kaip 5c ant dolerio. Plia- 
ną tokį užmanė buvęsis guber­
natorius Douglas ir pagal jį 
kaip-kur darbininkams mokėda­
vo po 1 iki 10 centų ant dolerio 
viršiaus. Darbininkai vienok 
nenori su tokiu mažu algos pa­
kėlimu užsiganėdinti.

Anglies dirbtuvė sudegė.
Scranton, Pa., 23 Birželio.

Apie 11 valandą šiandien sude- *



Z V A I G Z D F

gė Sibley brėkerys, netoli Old 
Forge. Ugniai besiaučiant, ka­
sykloje dirbo apie 500 vyrų ir 
vaikų, o buvo prisibijoma, kad 
tūli negalės išsigelbėti. Vie­
nok kasyklos dažiūrėtojai tuo- 
jaus po ugnies pasirodymui vi­
siems darbininkams davė žinią, 
kad šalinėmis išeigomis skubin­
tus! laukan. Ugnis atsiradusi 
būk per įkaitusias ašis. Anas 
brėkerys išimdavo kasdien 1200 
tonų anglies; blėdis-apskaityta 
ant $75.000.

atsiliepė, juog tas dalykas suvis 
nelytįs Dūmos, juog jei kuris 
jaučia save užgautu, teatsišau- 
kia teisman...

Šie žodžiai dar labiau įnirši- 
no Dūmos atstovus.

Ėmė visi rėkti, keikt vice­
prezidentą, daužyt kojomis į 
grindis. Saukė iš visų pusių 
balsai: „uždaryt posėdžius, je- 
nerolai mus nor iškarti!...”

Tokia maišatis tęsės per cielą 
valandą, ant galo Hayden’as 
buvo priverstas atidėt posėdį 
ant ryt dienos.

26 d. Carskame Sele daug at­
sarginių kareivių, tarp kurių 
revoliueijonieriškos idėjos labai 
buvo prasilpatinę sukilo.

Eina gandas, būk Peterhofo 
įulanų regimentas sustraikavęs. 
i Iš visų Rusijos kraštų ateina te

Į kįlant. Batume pusė kariaunos 
susibuntavojo. Keletas to mies­
to revoliucijonierių užpuolė ru- 
sų-kynišką banką ir išnešė 20.- 
000 rublių.

Kazaniuje, Zitomieriuje, Mo- 
hileve ir kituose miestuose žydų 
padėjimas neaprašomas. Eina 
paskalos, juog neužilgio prasi- 
dėsią žydų skerdynės ir, būk 
nekuriuose miestuose jau pra­
sidėjęs izraelitų kraujas lietis.

Vladikaukaze didelis skaičius 
artileristų apreiškė maištą ir 
užpuolė ant apicierių, keliančių 
balių. Išmušė visus langus, su­
daužė duris ir pradėjo iš revol­
verių šaudyt salėn. Bet sužei­
dė tik vieną moteriškę.

Delegatai visų pulkų susirin­
kę nusprendė, kad atsitikime 
maištų’krikščionių su žydais jie 
— kareiviai turėsią laikyt pusę 
krikščionių.

Rooseveltas ir žydai.
Bialystoke žydų skerdynės at­

sitikusios, kaipo pasekmė bom­
bos metimo į eniančius žmones 
su procesija per Devintines, ne­
išpasakytai sujudino Amerikos 
žydus.

New Yorko žydai išsiuntė de- 
egaci ją į Washingtoną’pas prez. 
Rooseveltą perstatymui savo 
skriaudų ir prašymui užtarymo. 
Rooseveltas nuskundė juos, bet 
apreiškė, juog kištis į Rusijos 
naminius erglius negalįs.

Agrariška betvarkėj
Charkove, Poltavoje, Tom- 

bove ir tt. tęsiasi su didesniu 
įnirtimu žemiečių bruzda. Kuni­
gaikščio Volkonskio ir kun-tės 
Jusopovos dvarai likos su žeme 
sulyginti per kaimiečius.

Iš Berlyno praneša, juog gar­
sus Preobraženskio pulkas ga­
vęs įsakymą maršieruot iš 
Peterhofo Peterburgan, atsakė 
paklusnumą savo komandantui. 
Girdi, męs į Peterburgą neisi­
me, nes ten mus siunčia vien 
dėlto, kad Dūmos atstovus iš­
vaiki nti.

Nekurie laikraščiai tvirtina, 
būk vokiečių ciecorius ir Aus­
trijos imperatorius laike pa­
skutinės savo sueigos nutarė su- 
drūtint savo kariūmenes stovin­
čias Rusijos parubežiais.

Rygoje 29 dieną Gegužės at­
sitiko baisi nelaimė su -garlai 
viu Wilma Augsburgo firmos 
ant upės Dauguvos. Vos spėjo 
iš uosto išeiti, tuoj apsivertė 
augštininkas, paskandindamas 
visus keleivius, kurių, sulyg iš­
pirktų bilietų, skaitlius buvęs į 
120 žmonių.

Jo nelaimė įvyko vien per 
neapsižiūrėjimą laivo užveizdė- 
tojų. Mat perdaug prikrovė 
tavorų garlaivio viršuje, o da­
gi ant vienos pusės daugiau,

Iš Visur.
Rusija.

Kasykis vis blogesnės žinios 
pareina iš Dūmos susirinkimo. 
Ministerial ant jokių pagernimų 
valstijos įstatymuose nepristoja 
ir vien šiepia sau ramiai iš 
žmonių atstovų. Bet ar ilgai 
jie teip šieps?...

Jau ir dabar žmonių neužga­
nėdinimas visoj’Rusijoj’prade- 

v. da nuožmiai apsireikšti. Nėr die­
nos, kad laikraščiai neapskelb­
tų tokio ir tokio ten miesto 
žemiečių maištus, urėdninkų už- 
mušėjystes, kareivių net atvirus 
prieš valdžią pasipriešinimus. 
Kas toliaus bus, jei biurokrati­
ja panorės ilgiaus savo neiš­
mintingoj’ atkaklybėj’ tverti? 
Pakils baisi revoliucija, pasilies 
plačiais upeliais žmonių nekal­
tas kraujas.

Revoliucijonieriai nesnaudžia. 
Krebžda, juda, ginkluojąs 
bomboms revolveriais, nepai­
sant, juog būriais jų sukemša 
į kalėjimus, arba, kad kapomis 
jų iššaudo.

Pastaruoju laiku Dūmos posė­
džiai nieko gero žmonėms ne­
nuveikė, tik padidino neužga­
nėdintųjų skaičių }š rando pasiel 
girnų.

Sesijos buvo perdaug triukš­
mingos, teip kad kartais pirm- 
sėdis p. Muromcevas negalėda­
mas riksmo nutildyti, turėdavo 

; atidėt posėdžius ant toliaus.
Ypatingu karštumu ir dideliu 

sensaci j iškurnu atsižymėjo perei­
to ketvergo posėdžiai, kada 
ant pirmutinės sesijos pradėjo 
kalbėti vadas darbininkų atsto­
vų p. Aladina’as.

Jis savo kalboje apreiškė su­
sirinkusiems atstovams, kaip 
tūlas galionuotas jenerolas, su­
tikęs žemiečių atstovus korido­
riuje, pradėjo niekint. Dūmos 
susirinkimą, o ypač, girdi, ne­
sigailėjęs biaurių žodžių ,,ser­
mėgių” atstovams. Galų gale, 
būk tas jenerolas pasakęs, juog 
tada tik įvyksianti viešpatystė­
je .ramybė, kada Dūmoje ant va­
šų kybos darbininkų ir žemiečių 
atstovų lavonai!...

Ištaręs tuos žodžius, Ala- 
din’as kreipės į Dūmos prezi­
dentą p. Muromcevą, reikalau­
damas užtarimo ir, uždrau­
dimo sykį ant visados teip skau­
džiai žgadinėt atstovus.

£ Po tų žodžių salėje pakilo 
baisus liarumas. P. Murom- 
cev’as apleido tribūną užleizda- 
mas vietą vice-prezidentui, grio- 
vui Haydenui. Daugumas 
prakilnesnių atstovų kadetų 
partijos teip-gi apleido salę ne­
norėdami to klausimo nagrinėti 
ir savo nuomonės tame dalyke 
išreikšti

Keli darbininkų pasiuntiniai 
paremdami Aladin’o žodžius 
reikalavo, kad tuojaus tas da­
lykas būtų išaiškintas.

Bet vice-prezidentas tuoj už- 
bildėjo su plaktuku užošdamas 

L visų balsus.
Siek tiek aptilus, Haydenas 

negu ant kitos. Žinoma, lai­
vas tokios nelygsvarybės nega­
lėjo atlaikyti.

Sako juog ant Augsburgo fir­
mos laivų jau seniai žmonės 
skundžiasi bet vis veltu. Rei­
kia tikėtis kad po šiai katas­
trofai savininkai tosfirmos pra­
dės atydžiau savo laivus prižiū­
rėt.

Anglija ir Rusija.

Anglijos laivynas rengiasi 
apsilankyt nežilgio Kronštate. 
Ta kelionė, žinoma, turi grynai 
politiškąjį siekį. Rusams bus 
toum parankus tas atsilanky­
mas, kad sudrūtįs su galinga 
viešpatija kaip Anglija drau­
giškąjį rįšį. Anglija įgys tie­
sas be ypatingo daleidimo 
plaukyt savo laivus Baltiško­
mis jūrėmis, ko anglai nuo seno 
geidžia.

Angliško Parliamento daugy­
bė sąnarių ir liberalų atstovas 
Treyvelyan’as smarkiai prieši­
nasi tam užmanymui ir reika­
lauja nuo užsieninių dalykų 
sekretoriaus p. Grey'aus atšau­
kimo tos vizitos. Pasak jų 
tvirtinimų, Anglija turint per- 
traukt visus susinešimus su Ru­
sija pakol skerdynėms galas ne­
bus padėtas, pakol neįvyks nau­
ja tvarka.

Bet sekretorius atsakė, juog 
žydų skerdynės Rusijoje negali 
būti priežasčia pertraukimo 
diplic matiškų susinešimų. kaip 
tai atsitiko su Serbija, kuri nu­
žudė savo karalių Aleksandrą 
ir karalienę Dragą.

Karščiai Europoje.
Londone jau nuo tūlo laiko 

dideli karščiai vargina žmones.
Anglijos valdžia ištyrė, jau 

nuo kelių metų, kad kaip tik 
toki karščiai užstoja, teip ir 
patžūdysčių skaičius žymiai pa­
sidaugina, o ypač terp moteriš­
kos lyties.

Madryde, Išpanijoje kasdieną 
nugabena po 100 beveik žmonių 
apsirgusių nuo karščių į ligonbn- 
čius. Daugybė tokių vpatų iš­
eina iš proto, ir didelis skait­
lius papildo paižudystę.

Prancūzijoje,-sako, dm neat­
mena teip karštos vasaros, kaip 
šijė.

Klaidos Atitaisymas.
Iš Duryea, Pa. delegatu ant 

XXI Susiv. L. R. K. A. seimo 
Newarke buvo ne Vaiulionis, 
bet K. Valukonis.

Pasarga.
Tie mūs prenumeratorių, 

kurie gavo postkartes apie pa­
sibaigimą jųjų ‘prenumeratos, 
teušsimoka kuoveikiausiai, jei­
gu 4uui, kad ..Žvaigždė” ir ant 
toliaus pas juos lankytųsi. Jei 
j di i savaiti neužsimokės, bus 
iš knygų išbraukti.

Redakcija.

Saugokities per 4 d. Liepos.
Pernai trumpai pirm 4 d. 

Liepos (4th of July) Pennsylva- 
uijos Sveikatos Dažiūrėtojas 
Samuel G. Dixon per laikraščius 
persergėjo gyventojus apie di- 
dyjį pavojų kraujo apnuodysi­
mo (lock jaw — tetanus) nuo 
mažų žaizdų įgytų per vaikų 
šaudinėjimus muškietomis ir 
mažomis bombomis. Tas jo 
persergėjimas atnešė gerų vai­
sių, nes sulyginant su kitais 
metais pernai daug menkiau to 
kių kraujo apnuodyjimų atsi­
tiko.

,, Bakterijos, per kuriąs anas 
kraujo apnuodyjimas (tetanus) 
atsiranda,” — išguldo Dr.

Dixon ,,geriausiai platinas 
žmogaus mėsoje, kur oras ne­
prieina; bakterijos tos randasi 
visur žemėje, dulkėse ir arklių 
tvartuose, o tankiai ir ore vėjo 
nešamos; jos lengvai įsimeta į 
mažą žaizdą, tokią kaip tai 
plyštanti muškieto patroną pa­
daro.

„Taigi tegul kiekvienas, ypa­
čiai motinos, teneužmiršta pa­
vojingumą minėtų žaizdų. Grei­
tai gydytoją pašaukus, apsi­
ginsi nuo nelaimingų pasekmių. 
Jeigu kur negalima greitai gy­
dytoją pašaukti, gerai bus nuė­
jus į aptieką, kur žaizdą iš­
mazgos karštais pritaisytais 
vandeniais.”

Lietuvos vasara.
Lietuvoje, kaip praneš a neku­

rie korespondentai, ypatingai 
šiltas pavasaris buvęs ir anks­
tyba karšta vasara. Javai 
augo bujojo kaip ant mielių, 
tik nelaimė — keliose vietose 
baisus ledai viską išmušė. Nau­
miesčio pavete, Suvalkų guber­
nijoje 17 kaimų toji nelaimė 
aplankė. Nekuriu ūkininkų 
teip javai buvo suplakti, kad 
turėjo juos nupiauti ir į jų 
vietą kitokį daiktą pasėt. Ir vėl 
mūsų tėvynėje ateinantį metą 
bus badas.

Iš Lietuvos.
(Tąsa nuo 1-mo puslapio.)

Pilviškiai (Marjamp. apsk., 
Suv. gub.)

Kas iš aplinkinių nepamena 
Pilviškių miestelio, kaip jisai 
išrodė 20 metų atgal: triobos 
senos, suklypusios, stogai dau­
giausiai šiaudiniai, vėjo supa- 
šyti. Žodžiu sakant, buvo tai 
apskuręs žydų miestelis su dau­
gybe mažų kromelių ir smulkių 
(karčemų). 1888 metais visas 
beveik buvo išdegęs; žydai, ro­
dės, likosi elgetomis (ubagais), 
bet po trumpo laiko štai kas 
pasidarė: kilo nauji namai 
daugelis dvejais gyveniniais, 
stogai dengti ne šiaudais, bet 
guntais arba bleke, priviso 
daugybė visokių sankrovų ir 
krautuvių, na ir smulkių apie 
dvidešimt. Iš kur tai viskas 
atsirado? Tai męs katalikai 
taip geri; kur kitur davėm ne­
davėm, o žydeliams visados: 
merginos pirkdamos visokius 
žibučius, žiedukus, stūčkutes ir 
kitus niekniekius nešė, krovė 
sunkiai uždirbtą skatiką žyde­
liams, o ką besakyti, kiek su­
dėjom pinigų už dektinę ir alų, 
kurį pilviškiečiai taip mėgsta 
ragauti. Žiūrėkime: vėl nese­
niai išdegė didelė miestelio da­
lis, o ka, nr pavargo žydai? 
Štai pra-linko kelios savaitės 
o jau meilinių namų vietoje kį- 
la mūriniai. Tai kur mūsų i- 
nigai, ar neverti męs už tai pa 
eyriino? Bažnyčia sena, meili­
nė. prasčiausia iš aplinkinių 
vienok męs nepaisom, ką Dievo 
namai netikę, ankšti, šelpiame 
tik žydelius, kad taisytųsi sau 
daugiau alinių ir traktieriniy 
mūsų prapulčiai. Ar perkdami 
ar parduodami, greitai sulygs- 
tam, paskiriam po dalį maga­
ryčioms ir skubinamės nešti žy­
deliui tarytum kokią duoklę. 
Argi negeriau būtų sumetus po 
kiek skatiko parsisiųzdinti ko­
kį laikraštį arba knygutę nau­
dingam pasiskaitymui? Vyrai 
ūkininkai! pasakius tiesą ne­
maža yra tokių, ką statotės sa 
ve augštais užeigose ir baliuose, 
rodotės gudriais ir išmintingais 
tarp kitų, bet jums užsimink 
apie laikraštį, tai nė girdėti ne­
norite. Ar jau užmiršote, ką 
šnekėjote, kada buvo uždrausta 
spauda: „a, kad tai būtų va 
lia, tai skaitytumėm visi”, da­
bar kur jus esate? Kaip žvir­
bliai nuo vanago į šakas lenda­
te, kad jums kas ima šnekėt 
apie laikraštį. Ar-gi jau jus 
norite pasilikti žiopliausi už 
visus, sakydami: kam mums 
tie laikraščiai, tegu ponai ir 
kunigai juos skaito, .mums vely 
dektinės ir alaus išsigerti, bent 
žinai, už ką pinigus davęs. Ar 
ne gėda jums, vyrai, taip kai 

. bėti, ypač didžlaukiams, kurie 
I gėrimuose, baliuose pirmuti­
niai,© apsišvietime paskutiniai.

Pavišakių Silpnutis.
(„Salt.”).

4. Sekretorius turi išsiunti­
nėti visiems naujai prisirašu- 
siems sąnariams paliudyjimus 
vėliausiai į 30 dienų po prisira­
šymo. (New Phila’ kuopa.)

5. Sekretorius turi gauti 
vardus išrinktų seiman delega­
tų 2 savai lėni pirm seimo — 
taigi kuopos privalo rinkti de­
legatus mažiausiai pirm 2 sa­
vaičių prieš seimą. (New Phila* 
kuopa.)

Suspenduoti sąnariai.
1. Suspenduoti ant pusės 

posmertinės kiekvieną sąnarį, 
kursai neužsimoka bertaininio 
mokesčio pirmą sykį. (Draug. 
šv. Petro ir Povilo, Elizabeth.)

Posmertine.
1. Posmertinę padidinti, jei 

galima pakelti mokestį. (King­
ston, Pa. kuopa.)

2. Posmertinę pakelti iki 
200 dol. (Elizabeth kuopa.)

3. Posmertine ir metiniai 
mokesčiai tegul pasilieka tie pa­
tįs. (Scraaton kuopa; Shenan­
doah kuopa; Newarko draug. 
šv. Rožančiaus: Wm. Penn 
Draug. vysk. Valančiaus.)

4. Posmertine ta pati, bet 
metiniai mokesčiai turi būti di­
desni, idant galima būtų duoti 
pašalpas ligose. (Wm. Penn 
draug. vysk. Valančiaus.)

Vyriausybė.
1. Prezidentu palikti tą pa­

tį kun. Kudyrką. (Draug. Kar. 
Aniolų, Brooklyn); teip-pat ka- 
sierius ir sekretorius lai būna 
tie patys.

Organas.
1. Organu palikti tą pačią 

„Žvaigždę”. (Kingston, Pa., 
Elizabeth, N. J., Wilkes Barre, 
Scranton, Shenandoah, kuopos; 
ir draugistės Newarko draug. šv. 
Rož.; Wnr Penn draug. vysk. 
Valančiaus;draug. Kar. Aniolų 
Brooklyn.)

2. Organas tegul išeina du 
sykiu į savaitę. (Elizabeth 
kuopa.)

3. Numažinti mokestį už 
Žvaigždę: vietoje 75c nuo sąna­
rio tegul užtenka 65c. (Wilkes- 
Barre kuopa.)

4. Adresus maino kuopų 
sekretorius be centrališko sek­
retoriaus tarpininkystės: pats 
siunčia naujus adresus tiesiog 
į „Žvaigždės” redakciją ir re­
dakcija jo turi klausyti. Vie­
tinės kuopos sekretorius turi 
žinoti skaičių siunčiamų sąna­
riams „Žvaigždės” egzemplio­
rių. (Wilkes-Barre kuopa.)

5. Organas turi būti prista­
tomas į namus Sus. sąnariams 
reguliariškai. (Mahanoy City 
kuopa.)

6. Susivenyjimo spauzdinius 
nereikia būtinai duoti organui, 
nes kitos spaustuvės kai-kada 
apsiima spauzdinti daug pigiau 
už „Žvaigždę”. (Mahanoy Ci­
ty kuopa.)

• Kasa.
1. Kasos globėjai privalo 

gyventi netoli viens nuo kito ir 
ant dokumentų pasirašyti tuo­
jau, kaip juos gauna, nieko ne­
vilkinant. (Shenandoah kuopa.)

2. Pas kasierių nelaikyti 
daugiau pinigų kaip 3000 dol. 
(Newarko draug. šv. Rož.)

Kasieriaus kaucija.
1. Kasierius turi užsistatyti 

kauciją ant 33. proc. daugiau 
nekaip Susiv. turi pinigų; kau­
cija turi augti, jei auga Susiv. 
kasa. (Mahanoy City kuopa.)

Balsai ant seimų.
1. Balsavimai seimuose pri­

valo būti pagal skaitlių sąna­
rių. (Mahanoy City kuopa.)

įnešimai
PADUOTI ANT XXI SEIMO 
SUSIVIENYJIMO L. R. K. A.

Kuopos Vyriausybė.
1. Kiekviena kuopa privalo 

turėti savo pečietį ir be pečie- 
ties joks dokumentas nuo kuo­
pos nieko nereiškia. Pečietis tu­
ri įsitaisyti kiekviena kuopa sa 
vomis lėšomis. (New Phila’ 
kuopa.)

Mokyklos.
1. Paaukauti kiek iš Sus. 

kasos lietuviškųjų Amerikoje 
mokyklų įkūrimui. (Elizabeth 
kuopa.)

Sąnarių priėmimas.
1. Kuopos viršininkai netu­

ri tiesos pri iminėti senų sąna­
rių be žinios visos kuopos. 
(Mahanoy City kuopa.)

2. Sąnarius priimti nuo 12 
metų. Instojimas 12 metų 
vaikams 50c, toliau sulyg metų 
iki seniems reikės mokėti už įsto­
jimą 4 dol. (Dr. Sv. Petro ir 
Povilo, Elizabeth.)

Seimai.
1. Seimą daryti Gegužės 

pradžioje arba Rugsėjo pabai­
goje. (Mahanoy City kuopa.)

2. Ateinantis seimas lai bū­
na Minersvillėje. (Mahanoy Ci­
ty kuopa; Shenandoah kuopa.)

3. Ateinantis seimas lai bū­
na Brooklyne. (Draug. Kar. 
Aniolų, Brooklyn.)

Aukos Lietuvos reikalams.
1. Sus. lai paaukoja Lietu­

vos reikalams per Liet. Kat. 
Federaciją 300 dol. (Newarko 
Draug. šv. Rožančiaus.) She- 
nandoah’rio Moterų šv. Rožanč­
iaus Dr. Wm. Penn Vyskupo Va 
lančaus Dr.

2. Paaukauti iš Sus. kasos 
mažiausiai 100 dol. „Vilniaus 
Kanklėms”, kaipo įstaigai, ku­
ri daugiausiai budina iš tautiš­
kojo miego mūsų sostapilę.

Vaikų Skyrius.
1. Priimti į Susiv. mažus 

vaikus, idant tėvams nereiktų 
kreiptis su tuo reikalu į didžią­
sias Insurance kompanijas. 
Seimas tegul paskiria mokestis 
nuometų. (Plymouth kuopa.)

2. Vaikus priimti nuo 6 me­
tų: metinė mokestis nuo am­
žiaus. (Wilkes-Barre kuopa.)

3. Vaikus primti su mažes­
niais mokesčiais ir mažesnėmis 
posmertinėmis. (Draug. šv. 
Petro ir Povilo, Elizabeth.)

Sekretorius.
1. Sekretorius turi būti po 

kaucija 500 dol. (Newarko 
Draug. šv. Rožančiaus.)

2. Centrališkas Sekretorius 
privalo pranešti, laiškuose kuo­
pų sekretoriams sąnarių stovį. 
Draug. šv. Petro ir Povilo, 
(Elizabeth.)

3. Sekretoriui pakelti algą. 
(New Phila’ kuopa.)

Telegramos
Susivien L. R. K. A. XXI seimui.

Būdamas užimtu vaikų egza­
minu linkiu geros pasekmės sei­
mui. Kun. P. Saurusaitis.

W’aterbury, Conn-.

Laimink" Dieve XXI seimui, 
šalin su valnamaniais, o tegul
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visada gyvuoja mūsų Lietuva 
motinėlė su žemaičiais ir jos ku­
nigija dvasiškas stonas ir tt.

Kuu. Juozas Servetka, 
Pittston, Pa.

Linkim gero pasivedimo L. 
R.K. Susivienyjimo seimui ir 
delegatams.

J. Riktoraitis. J Kovas, 
Waterbury, Conn.

Sveikinu godotinus 21 seimo 
delegatus. Lai gyvuoja seimas, 
lai balsą jo išgirsta kiekviena 
lietuvio širdis, tūkstančiai nau­
jų draugų Susiv. tepapuošia.

Kun. J. Kuras, L. K.F. Prez. 
Forest City, Pa.

Gyvuok XXI seime, atjieškok 
$42 20 | 100 nuo sekretoriaus 
J.Kasulaičio.

Sąnarys 
Kazimieras Didedzuna,

Pittston, Pa., 
Seimas vienu balsu atmetė 

„Kataliko” išleistuvės telegra­
mą ir jos pasisiūlymus už S. L. 
R. K. A. organą už tai, kad jis 
— Katalikas, pradėjo važiuot 
laisvamanystės vėžiomis.

I l ardui du n uju d-ikiu
1 ‘ripką 1 >tikto šėpą. 1 kilk- 

nėj šėpą, 4 <talus, vienas pail­
ginamas: 3 lovas ir miegamų 
rūmų daiktus, 1 Brussels karpe- 
tą, 1 audiminę karpetą, 1 viri­
mui pečių, 1 šildomą pečių, 1 
skalbimo mašiną, 3 siupamas 
krases, 3 kitokias krases, pata­
lynes ir daugelį mažesnių daik­
tų, paveikslų, ir tt.

Silvestras Pappert, 117 So. 
Main St., Shenandoah, Pa.

Rodos minkštos ang­
lies mainieriams.

Susirinkimas.
Maloniai prašau visus sąna­

rius prigulinčius į Susivienyji- 
mą L. R. K. A prie draugystės 
šv. Petro ir Povilo South Bos­
ton, Mass. Kuopos 21. Susi­
rinkimas atsibus Liepos 1d. 2 
valandą po pietų 376 Broad­
way South Bostori, Mass., ant 
St. Omer Salės Prašau būtinai 
visus susirinkti ir užsimokėti 
Liepos mėnesio duoklę, kad ne­
reiktų vaikščiot po stubas ko- 
lektuotų. Delegatai išduos ra­
portą seimo.

Su godone:
21 kuopos sekretorius

P. M kalauckas.

G r ‘ pi - g.i lietuviams j
Pranešu, Mieli Broliai ir 

Sesers, jei kas jųsų nor užsira­
šyti „Žvaigždę”, tai prisiųskite 
man du doleriu. Aš jums siųsiu 
„Žvaigždę” per visus metus ir 
duosiu dar kuopuikiausią do­
vaną — maldaknygę M. A. su 
minkštais apdarais prancūziš­
kos skūros arba Moroko. Kiti 
tąs maldaknyges parduoda po 
$1.50. Jei kas norės gauti kau­
luose apdarytą knygelę, tai da- 
dės tik 25c. O jei ir tai netin­
ka, tai kas nori gali gauti kito­
kią ar svietišką ar dvasišką kny­
gelę. Už pinigus parduodu vi­
sokias knygas, škaplierius, ba­
žnytinius paveikslėlius, popierų 
laiškams kuopuikiausiu tuzinas 
25centai, o 6 tuzinus už $1.00.

„Žvaigždės” agentas 
P. Mikalauckas.

35. West 2-nd str. Room 38.
So. Boston, Mass.

Kaip jiems apseiti, jei nori 
išlaimėti ko trokšta.

Išlaimėjimai mainierių unijos 
visame minkštos anglies dis- 
trikte, kur savininkai vienas po 
kitam sutinka ant unijos išly­
gų, yra pasekme gabios vado­
vystės prezidento John Mitchell 
ir to būdo, kuriuomi jis vedė 
tarybas su anglies savininkais 
ir privertė anuos tarp savęs iš­
krikti. Jis tuomi būdu nevi.n 
sumušė jų jiegą, pasistojusią 
priešais uniją ir gręsiančią uni­
ją suskaldyti, bet jis teipgi iš- 
laimėjo tobulą pergalę unijai ir 
didesnes algas visiems darbi­
ninkams anuose distriktuose.

Suprantame, kad savininkai 
dabar, sumuštais būdami, apsi 
ėmė teip ištobulinti savo orga­
nizaciją, kad įstengtų sumušti, 
uniją, kada dabartinė darbo su­
tartis pasibaigs. O keta, jei 
tik galės, teip sumušti uniją, 
kad ta nebekeltus ir jie galėtų 
sumažinti darbininkų algas.

Gerai yra žinoti laiku tokį 
jų apsiėmimą, nes mainieriai 
galės prisitaisyti kovai ir savo 
organizaciją teip įtaisyti, kad 
nevien galėtų laikytis prieš, sa­
vininkus, bet įstengtų išlaimėti 
naują laimėjimą ir da didesnes 
algas.

Savininkai jau dabar prade­
da organizavimo darbą. Jie 
tzino, kad reikia susidrūtinti, 
pakol dar santaika, idant būtų 
juo drūtesniais pakilus kokiai 
kovai. Jei savininkai drūti- 
nas, gerai bus ir darbininkams 
drūtintis. Taigi ir norim kai 
būti mainieriams šio laikraščio 
skaitytojams, kaipo geras prie- 
telis kalba, jiems ir jų pažįsta­
miems ir visiems, kurie su jais 
draugauja.

Šitiems darbininkams pasa­
kom, „sutartis tarp unijos ir 
savininkų duos santaikos tik 
ant paskirto laiko. Per šitą 
laiką prisitaisykit ant kovos, 
kuri tikrai ateis, kada santai­
ka. pribaigs. Du daiktu yra, 
ką padaro uniją drūta, tai yra 
sąnarių skaitlius ir pinigai jos 
kasoje. Sąnarių skaitlius da­
bar nėra tokis didis, kok’is būt 
turėtų. Kiekvienas dar nepri­
gulintis turėtų dabar tuojaus 
prisirašyti, visi turėtų laiku už­
simokėti mokesčius, teip juog, 
sutarčiai išsibaigus, unija sto­
vės drūta ir galės apšaukti ilgą 
straiką, tokiu galėjimu priverz- 
dama savininkus pasiduoti. 
Jei unija neturės pinigų, tai ji 
negalėsjšlaikyti ilgą straiką, o 
savininkai tai gerai žino. Jei­
gu vienok savininkai matys 
kad unija turi gana pinigų ant 
ilgo straiko, tai jie popirm ge­
rai apsimislys, pirmkol sutars 
į kovą eiti.

Taigi norėdami išlaimėti, be 
paliovos didinkil unijos kasą 
ir sąnarių skaitlių, o be abejo 
laimėsit.”

Tiki' i pagelbėjo.
Kad mane nė jokie daktarai 

nepagelbėjo ir nė jokie vaistai, 
kuriuos aš tik mačiau apgar­
sintus, ant stogų ir tvorų, su 
visokiais patentuotais kartu­
mais ir kraujo valumais, tik 
sunkumas ir kankinimai vis la- 
biaus didinosi, bet kaip apra­
šiau visus savo kaukimus Dr. 
Collins Medical Institutui ir su 
jų sutaisytais dėl mane specia 
liškai vaistais išgydė, tai dabar 
siunčiu meilingą padėkavonę už 
išgydymą nuo skausmų, kurie 
kankino per daug metų, o tie 
varginimai įgyti per jaunystės 
klaidas, nes buvo atėmę mano 
visą smagumą, gyvumą, skaus­
mai po visą kūną vaikščioja su 
permainoms nuolatos ir po vi­
durius, nors ir dirbau kasdieni­
nį darbą, bet jaučiausi kaip o- 
ras. Bet kaip kreipiausi šauk­
damas pagelbos. tai ją man su­
teikė tik Dr. Collins Med. Ins­
titutas. Nes dabar jaučiuosi 
jau suvisai sveikas, taip kaip 
prieš 10 metų, kaip dar nebu­
vau dirbęs sunkaus darbo. 
Miegu gerai, atsikėlęs jaučiuosi 
gerai ir pasilsėjęs, visi kaulai 
lengvi ir sąnariai miklus — ms 
ir moteris dabar labai gerai 
myli, kadangi pirmiaus prie 
nieko ir jai buvau netikęs, kas1 
labiausia mane pirmiaus erzi 
no, tai dabar laimingas ir pa- 
kajingas, per tai ne tik per lai­
kraščius. bet visur ir visada, 
kur tik galėsiu, tai tarp savo 
tautiečių vardą Profesoriaus, 
D-ro Colins Medical Institutui 
garbįsiu ir rekomendavosiu sa­

Didelis Piknykas..
šv. Kazimiero lietuviškosios 
Plymouth’© parapijos sureng­
tas ant Utarninko 3 d. Liepos 
1906 m., „Sans Souci” arba 
,,Hanover” Parke.

Vieta labai, puiki. Oras ge­
ras. Bus šalto t lūčio atsivė­
sinti ir kvepiančių cigarų pasi­
rūkyti.

Garsus muzikantai linksmjs 
susirinkusiuosius.

Piknykas prasidės 10 vai. 
prieš piet. Visus širdingai už­
prašo. Komitetas.

Parsiduoda Kotelis
turintis 22 kambariu, šildomas 
garu. Kuogeriausia vieta to­
kiam, kuris moka lietuviškai ir 
lenkiškai. Kreipkis pas

JOHN KEGEL, 
Nuremberg, Pa.

Paj ieškojimas.
Pajieškau Petro Dobilo, apie 

40 metų amžiaus, paeina nuo 
Kalvarijos, Suvalkų rėdybos. 
Jis pats arba kitas tegul atsi­
šaukia ant šio adreso: „Anta 
nas Tamulaitis, box 573, Forest 
City. Pa.” Aš tas pats, ku­
riam du metai atgal paskolinot 
penkis rublius Castle Garden’e.

Už 1 dol. in Harvey’s Lake 
ir atgal.

Lehigh Valley geležinkelis leis 
ypatišką trūki šen ir ten 8 d. 
Liepos. Iš Shenandoah išva­
žiuos ant 6:50 ryte, o sugrįž­
tant iš Harvey’s Lake išvažiuos 
ant 6 vakare.

Tikietai giliuos nuvažiavimui 
ir sugrįžimui vien ant ypatiško- 
jo trūkio minėtąją dieną.

Vaikams prekė tiktai 50c.
Artesnių žinių pasiklausk Le­

high Valley tikietų agento.

Lietuviška B u d a rojinio 
ir skolinimo Ban h a 

čarteriuota Gruodžio 11 d.
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad­
resuokite šei p: 2124 Sarah str., 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre-. 
torius.

SVARBI
PASARGA

Pasilieku dėkingas 
Jos. Gradišerskas, 

9535. A. N. So. Chicago, Ill. 
Susirinkimas.

Piknykas!!!
Sv. Petro ir Povilo parapija, 

Homestead, Pa. laikys Geguži­
nę Utarninke 31 d. Liepos 1906 
m. ant Calhoon parko. Prasi­
dės 10 va), ryte ir trauksis iki 
10 vai. vakare. Inžanga vai­
kams ir vyrams 50c.. moterims 
ir merginoms 25c

Už $3.50 in New York ir atgal 
Lehigh Valley geležinkeliu 
12 d. Liepos, ant penkių dienų, 
įskaitant dieną pardavimo.

Tikietai giliui <s ant trūkio iš­
einančio iš Shenandoah ant 
7:41 ryte ir kito išeinančio ant 
11:02 ryte; sugrįžtant ant visų 
trūkių išėmus Black Diamond 
Express, .ne vėliau kaip viršui 
minėtose dienose.

Artesnių žinių pasiklausk 
Lehigh Valley tikietų agento.

Badu mirė
Rodos netikėtina, kad nese­

niai vienas žmogus mirė badu. 
Netikėtina todėl, kad visur ma­
tyti betvarkis išmėtymas mėsos

Parsiduoda
už pigią prekę 25 akerių farma, 
antrapus kalno, 3*6 mylių nuo 
Senadcrio. 20 akerių geriau­
siai išdirbtos žemės, 5 akeriai 
gerų medžių. Mylią atstu nuo 
Ringtown’o. 200 mastų nuo 
Krebs’ Station. Puikus sodas, 
smagus namas, daržylų sodas, 
gera skūnė ir du šaltiniu. 
Drauge parsiduoda ūkės įnagiai 
ir vaisiai. Savininkas nori 
pamesti ūkininkystę. Kreipkis 
pas
Dan. J. Ferguson, Advokatas, 
New O’Hara Teatro namuose.

LIETUVOS
PAGELBOS
FONDUI

Kelione in Colorado 
davadžiojant tyčia ypatai. 
Lehigh Valley geležinkelis su­

rengė ypatiškai dažiūromą ke­
lionę į Denver, Colo., iš priežas­
ties susivažiavimo į ten „Eikš” 
draugijos, 16 iki 21 d. Liepos 
1906.

Ypatiškas trūkis pervažiuos 
per stacijas į rytus nuo Sayre 
12 d. Liepos. Tikietai giliuos 
už visus iškaščius, kaip tai lo­
vą vagone, valgius, hotelį ir 
tt., pertai atimdami pasažie- 
riams visokius nesmagius pasi- 
rūpinimus

Raštus paduodančius artės- 
mas žinias, galima gauti pas 
agentus arba adresuokit: Chrs. 
S. L <, General Passenger Agent, 
143 Liberty street, New York.

Ant Wilkes-Barre

Kurie Senadoriečiai neauka­
vo tėvyniškiems reikalams, gali 
perduoti gavo aukas „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” kasieriui p. 
Juozui Abračinskui, arba kolek­
toriams, vaikščiojantiems po 
Senadorį. Tik kolektoriai turi f 
išduoti pakvitavonę. Mūsų ko­
lektoriai turi tam tikrus kvita- 
rijušus su pečėčiu „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” ir parašu 
kun. A. Miluko, pirmsėdžio,Kongreso buvo kalbė­

ta, kad žvaigždę” -^ V'’ ” ~ x riaus. Kas neturės pakvitavo-
padaryti katalikiškų. “8a k”rediisu Lietuvos ragei-

i bns Fondo nečėčiu ir narasais
draugysčių organu.

Ins ShEiiaofljah Trust Company.
Vit-i.miic h.-iuviHŽkH hanKu. kurui 

ikcij.'ii" riiį daugumas lietuviai. — Moki 
pm... tu min padėtų pinigų
Adai' '■ KKudiHii nim H ryte Iki 3 pu i

Ekskursijos in Pacifiko pamarį 
ir Colorado.

Lehigh Valley geležinkelis 
garsina pigias keliones iš She- 
nandoah’rio į vakarų kraštus, 
dabar vasaros laike, o tai 
šiteip:

In Denver, Colorado Springs 
ir Pueblo už $42 25 šen ir ten.

Tikietai parsiduos 11 iki 13 
d. Liepos ir giliuos sugrįžimui 
iki 24 d. Rugpiučio.

In San Francisco ir Los 
Angeles, Californijoj, už $80.25 
šen ir ten. Čia tikietai parsi­
duos nuo 24 d. Birželio iki 6 d. 
Liepos ir giliuos sugrįžimui iki 
15 d. Rugsėjo.

Pasiklausinėk agento apie 
tai, kur ir kaip galima sustoti, 
šalia kur dar pavažinėti ir tt.

Uždyka knygele.
Norime praplatinti savo ga- 

zietą „Žvaigždę” ir dėlto siusi­
me ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresą gausime.

Taigi visų savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitį naujų adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 
10 centų. Kas prisius 20 ad­
resų, gaus dovanų už 20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
tr naujų dar Žvaigždės neskai­
čiusių ypatų.

Adresuokite L. C. Pub. Co. 
15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

mbos Fondo pečėčiu ir parašais 
■kun. Miluko ir V. Baleikos, tai 
į už tuos kolektorius neimame at- 

Taigi Šiuomi pa-jsakymo. Kas jiems duos pini- 
gus, tegul paskui nuo jų ir par- 
jieško.

Nekurie žmonės rūgoja, kad 
ateina kolektoriai, jog renkame 
aukas ant revolverių.

Tai visai neteisybė. „Lietu­
vos pagelbos Fondas” tai ne 
revolveriams pirkti, nei maištui 
kelti, ale sušelpti pavargėlius, 
kankintinius, našles, siratas 
Lietuvoje, teipgi panaikinimui 
kariško padėjimo Lietuvoje ir 
atšaukimui kazokų, kurie visaip 
kankina nekaltus žmones. Au­
kauki! nušluostymui ašarų naš­
lių ir pavargėlių, nesigailėkit 
skatikų pajieškojimui teisin­
gu keliu prigulinčių mums tiesų.

garsiname, juog leisi­
me „ Žvaigždę ” tik už 
1 doleri katalikiškų 
draugysčių sąnariams, 
jei ne mažiau, kaip 20 
vienos draugystes są­
narių užsteliuos ga- 
zietą. Draugysčių ap­
garsinimus talpinsim 
už neapsakytai pigią 
prekę.

Teiksis Gerbiamos 
Draugystes atsisaukt 
in „Žvaigždes” Re­
dakciją.

Susiv. L. R. K. A. Reikaluose!
Susivienyjimo L.R. K. A. nau­

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po
Paauksuoti
Sidabriniai

Visi ženkleliai pas kasierių. 
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,

$1.25 
75c.* 
75c.

Trumpas Katekizmas 
patvirtintas Žemaičių, Vilniaus ir Mohilevos vyskupų 

gaunamas

Žvaigždes Spaustuvėje.
Kiekviena knygelė kaštuoja 10 centų, perkantiems bet antsyk 

po daug atiduodame pigiau.
Tas katekizmas labai tinka nedėldieninėms mokykloms. Dėl­

to gi patartume gerbtiniems lietuviškų parapijų klebonams pa­
imt jojo kuodaugiausiai iš Žvaigždės spaustuvės. ' 4

dįm ir matom, kaip dauguma 
žmonių kenčia visokias ligas 
skilvio ir vidurių iš priežasties , 
valgymo per daug mėsos. .Vai- < 
kams duodami didi šmotai mė­
sos, o jie užauga su nesveikais 
viduriais ir išvien turi vartoti • 
piles ir visokias gyduoles. Yra 
tik viena gyduolė, Triner’o 
Amerikoniškas Elixiras iš Bitter 
Vyno, kuri sutaisyta visokioms 
tokioms negalėms, kadangi ji 1 
greitai prašalina negalės prie­
žastį, sustingimą kraujo ir nu­
silpimą vidurių. Ji visada su- 
judįs malimo organus ant jų 
paprasto veiklumo ir visą kūną 
kaip reikiant sulaikys. Jei kas 
nors bus negerai su valgio ma- : 
limu, tai vartok Amerikonišką. 
Elixirą iš Bitter Vyno. Steiks 
jis naują kraują. Jos. Triner, Į 
799 So. Ashland Ave., Chicago, I 
IU.

MINERSV1LLES LIETUVIAMS

gerų geriausiai pasidėti pinigus štai 
ftitflrne banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas JoO.boo. Perviršis
$70.ooo, Neišdalinta- uždarby® $15.ooo

CHAPJ.ES R. KE .R, pres dentas,
HARRY F. POTTER, kasierius.

JUOZAPAS JURKA1TIS Griaučius

.Kas norite naujos mados siūtus arba 
rinkti materija (ceikį) pagal savo norą ir 
gerai pasiūtą, ateikit pas maue. Per 
praktiką siuvimo visų madų dešimtį (10) 
procentų pigiau siuvu kaip kitur pas 
kriaučius. Ateikit pas mane
324 Island Ave., McKEES ROCKS, PA.

Susiv. L. R. K. A. Fondas
Lietuvos Reikalu Šelpimui.

Susiv. L. R. K. iš savo 
iždo $100.00

Norhamptono kuopa ir lie­
tuviai 23.75

D.L.K. Mindaugo draugys­
tė Northampton 25.00

Iš viso $148.75

Užsirašykit
Žvaigžde

Žvaigždės Agentui
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash­
land Avė. — Ant. Račkansc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz. į 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. ' 
P. Būdginas, 454 S. Hermi- j 
tage Avė. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O. Box 
120. McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis,10 Winter­
ton st.. Commercial"'Road, 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalaucaks, 32 W. 2nd 
St., Room 38.

e ADRESAI
= Insteigtos per pirmąjį L. K. Kongresą Lietuvių

= Katalikų Federacijos Centrališko Komiteto:

r>— Prez.:
= Rev. J. Kuras, Forest City, Pa. -

Vice-prez.:
Mr. J. Riktoraitis, 67 Jame str. Waterbury,.E

liK
T

Conn.
— Susinėsimų sekretorius:

Rev. A. Kaupas, 1635 N. Main Ave c:
Scranton, Pa. ■

= Finansų sekretorius:
Mr. Motiejus Motiejūnas, 307 Walnut str., —

| Luzerne, Pa.
— Kasierius:

Mr. Baltramiejus Vaišnora, 1306 Carson z
S str., Pittsburg, Pa. .

Kasos globėjai:
— Rev. S. Čepanonis, 318 4-th.Ave., —
— Homestead, Pa. —

Mr. Vincas Kvlatkauckas, 25 Garnet Lane t—<
Wilkes-Barre, Pa. ■—i

—
H Be to Centrališko Komiteto kiekvienoje apie-
= linkije, sulyg Kongreso mislį, lietuvių katalikų

organizacijos turi sudaryti distriktų ir vietinius
komitietus. 3

CHAPJ.ES


JESSE B DAVIS
Insurance ir Real Estate

Parsiduoda keli pigus nau”

120 S. Jardin St., Shenandoah,Pa.

Notary Public Ofisas.

taillie iniiszlii iiMiilin.
Mesa yra geriausia. Lokių rneou 
parduodu nsz savo huczernėje. Vi­
sada kuo szvieHausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, " žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

KAULAS CZEKNECKAS
< 'nntre St.. Shenandoah. Pa.

Dr. AV. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas. 
OFISAS : 110 \V. Oak st. netoli 
S.Jardin st.,SHENANDOAH,PA

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

1 Botanika arba Taisliusauguminis, 166 pusi.
— Kun. Pabriežos. $1

4 Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.

5 Tvanas T. 2-ras, pusi. 194 $1.00

6 Trakiečių Dzūkų Dainos 36 pusi. 50c.

7 Kankinimas Katalikų Lietuvoje ypač Kra­
žiuose, Paraše Akmenenls, pus). 39 (drama) 20c.

žydo pakuta arba griekas paršvagytos, pa- 
raš'- J. D. iš Mergbudžio 10c.

36 Lietuviškas Albumas visos trjs dalys kun.
Miluko $1.50

37 Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje
D. Pietaro 50c.
Tomas I. 50c.
Tomas II. 50c.
Tomas III? 50e.
Tomas I V. 50c.
Toma* V. 50c.

41 Laiškai iš kelionės po Palestiną (»u paveiksi.) 50c:

42 Mokytoja, Dėdės Atanazo apysaka 35c.

43 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.

72 Pavargėlė, Kaip gyvena Kynaf, — P. Jog- 
vileičio, pusi, 36 20o.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinotns tautiszkoms ir baž­

nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karanas, Araerikotilszkas 
Woliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas 
lietuwaitiai,

T. ANDR
115 W. Division St,

’kįKįįbjP i Guodotiniems Kunigams iszdir* 
S ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati- 
<kus, Albas, Stulas irwimubai- 

Įy J nytiniua parėdus. Visoki darbą at-
>li«ka arlistisžkai in laiką.
C Norėdamos guodotinos Dr-tes, 

. arba guodatioi Kunigai, kad J asu
tuom sušelpti sawo tautetą, paveskite ji tikrai

USZEWICZ & C0.
Chicago, Ill.
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Į HENRY J. SCHNITZER . „ Išsiunčia Pinigus =j 
= i Galiciją, Lenkų karalystę, =
= HI Washington St. New York. Liet0,,. Vokieti ją, Maskoliją. Š 
== Angliją ir į visas kitas dalis svieto, greitai, atsakančiai ĘĘ 
= ir pigiausiai.-------------------- ==

8 HENRY J. SCHNITER Parduoda Laivakortes- = 
- 141 Washington St. New York. ant vis’ lini«- kaip° užtvir- = 
= tintas nuo kompanijų agen- =
== tas. Išsiunčia daugiau tautiečių į krajų, negu kokia EE 
= nors kitaagentura. Tas yra geriausiu paliudyjimu apie = 
= teisingumą. =

8 Lietuviai Amerikoje — Jr, Jonas pusi 174 81.50

9 Šventosios Rosijos Misijonoriai, pusi. 224 75c.

11 KeidoBių Onute paraše Savasis. pusi. 77 25c,

13 Lietuviška Chrestomatija. Kun An. Milu­
ko pusi 176 50c.

14 Birutes Kalnas, pusi. 7 5c.

19 Vyskupo Valančiaus Žyva'ai šventųjų, tų,
kurių vardais žemaičiai užvis gieb vadintis, 
pūsi. 160 25c.

20 Giesmės svietiškos ir šventos, kun. Ant.
Drazdovskio, pusi. 20 10c.

21 Viktutė, Novelė, parašė Šatrijos Ragana,
pusi. 90 25c

22 ProzaiBki Raštai Kun. Burbus T 1. 75o.
23 Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 75c.

24 Pamokslui apie Bv. Sakramentus—Kun Ant.
Burkevičiaus $1

25 Išpažinties Istorija, | lietuvišką išvertė
Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.

29 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno- 
tizmas Išaiškytas 50c.

31 Apaštalystės Organas apdarytas nuo Rug­
pjūčio 1901 m. iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50

46 Novenos prie Viešpaties Jėzaus Ir Pan<.s .Ma­
rijos, ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c-

47 Seinų Vyskupo piemeniškas laiškas, puti. 18. 2c.

52 Neatmezgamas Mazgas, farsa 1 akte — Pet­
liuko. pusi. -10 10c.

54 Keletas raštų apie Kražių atsitikimą. Do n.

Butkeraičio, pusi. 61 15c.

56 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose
paraše Keturakis, pusi. 43 10c.

57 Apie Sunaudojimą vandenų, par. Szemas,
pusi. 99 25c

58 Dailydė arba patarmos stalioriams 104 pusi,
paraše Antanas Dailide. 20c.

60 Glos LltwinAw do mlodej generacyi magna- 
t6w, obywateli i szlachty na Litwfe, 32 pusi. l"c

62 Apsakymas Kelionės į Palestinos žemę p- 318 60c-

63 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 5nc

64 Gyvenimai Szventųjų Dievo ir 3-čias Z«-
konas Szv. Pranciškaus. 144 pusi. 25t

7d Mnsų Jaunuomenė Ir Netikėjimas. Paraše 
J. Uosis . 2i>c

Adresuokit: L. C. Pu

74 Kandidatas Į kunigus 75 pusK Dėdės Atanazo 25o>
76 Vazdoliai VaiBganto, 60 pusi: 25o.
77 T i»e”S'ų žmonių knyglė pusi! 104 25o
78 >ekaltibe. aukštibė tos dorybės phsl. 128 15o!
81 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pus). 112 20c.
82 Balsas Amerikiečių Lietuvių | Tėvą Szv.

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų di.ažių Die­
vo tarnų Lietuvių: Kun. Andrius Rudomi- 
nos,Jėzuito ir Kunigaikščiu MerkeliuGledral- 
čio, Žemaičių Vykupo. pusi. 30 10c,

83 Sodžionų Teologija 31.50o,

85 l.letuviSkuė Pasakos- tom. 1 ir Ii, D-ro .1.
Basanavičiaus, puti. 262 $1.50

87 Mokslas Tikėjimo ir Dorot 75c.
88 Iš musu Gyvenimo 5o.
87 Apeigos R K. Bažnyčios $l.oo

88 Auštant 75c
89 Lemano Išvakarės, vertimas Geručio 50c
90 Tėvynmeilio Mintys 5c
92 R tkvfedis senoviškos istorijos, kuo. A.

Miluko 40c;
93 Vienybe ar separatizmas 25c.
94 Z nad Birųty 10c.
95 Filiotea, arba kelias į maldingą gyvenimą 50o.
Sočiališkas klausimas XIX amžiuje 10c.
Žmogus v enybei sutverta , tai<1 vienykimės 5c. .
Valdimierius. apysaka 10c.
Pirmasis A. L. K, Kongresas 15c.
Kova ties Žalglriais, Lt riška drama 15c.
Antanukas, apysaka 10c.
Baltas karžygis 02c.
Baj ro Vi:ošvi«, apysaka loc.

MALDAKNYGES.
M i Idų Vainikėlis 25 C.
Maldų Vainikėlis l.oo
Auk*o Altorius, su puikiais baltais apdarais 1 5 o 

Ta pati su minkštais skuros apdarais 1.2o 
Ta pati prastesnė o. 8o
Ta pati su kietais skaros apdarais 0.65

i. Co, Shenandoah, Pa.

HENRY J. SCHNITZER lšmaino D°,erius
HI Washington St. New York, išvažiuojant.ems 1 kraJ? ant 

rublių, vokiškų markių irtt., 
po pigiausia preke, ir . visados turi didelį išteklių tam 
tyčia iš Europos partrauktų pinigų, dėl užganėdinimo 
tautiečių.

HENRY J. SCHNITZER Savo No<arial"»l Kancelarijoj 
UI Washington St. New York. iMirba ^viemastis, testa- 

mentus, kontraktus, aktus, 
pašportus amerikoniškus ir krajavus, pagal įstatymus.

HENRY J. SCHNITZER . Instatymiškas Rodas
UI Washington St. New York, kiekvienam duoda dykai, ypa- 

tiskai ir per laišką.

g Pigumas ir Teisingumas |
= mano vardas yra iškeltas tarp visų tautiečių. =
Eiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmš

iVihxOLAS GANO, -o_ 
ARTISTĄ .VI ALIOKI Lh

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pūstelimo. kai- nori turėti savo d, 
del) ir puikų portretą, teprisiunczia fougrafija, kad ir mažiukę unt blakes n" 
traukt į bile aiszkę. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port 
treus be rėmų siunczlu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugel) musų didvyrių portretu 
Vy t'ito, Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautii-cziai! Nesiduokit bile 
kok ..Ji fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
savlszkio, kuris savo portretais tukstanczlus namų puoszia Kiu-zani dėkit tok) adr 
M ik olas G a 11 o , 294 So. 1st Street. Brooklyn, X A.

Tita Mtts Min IS Gero Vaisiu I Knygyne SuMvienyjirnu L. R. K. A 
randasi šios knygos:

„Tėvynė--, 181)6—1899 m. 8120
Budas Senovčs Lietuvių, S. Dau­

kantas 4(i
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00 
„Kelionė į Europą", kun. J. Žiiinskio 26 
Kun. A.Burba. jo darbai irgyvenimas 15 
Medega musu vaistininkystei, Dr.Ba-

sanaviezius 40
Lietuviška Krlstomatija 40
Padėjimas LietuviųTautt»,cr.LeiivosJ 30 
Rankvedys Senoviškos Istorijos kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijaij[60 
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių skertlynė 5
Europos Istorija, parašė freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10 
Mainierys ir lėberys 20
Diedai Gražina, Mlek. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas IŠ kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas. Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 5
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 5>-
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P KriauBaitis 3h

Pergali nelaimęs ligos.

Annie Karlsonene,

ligydita nuo Rumbo licos,

Blue island, III.

S. Idzelevlcte
Bos 641. Wettvi

Išcvditas. nuo plaučiu,

kitai kankln 
silpnejim 
rodžiau, I 
pas visok 
MDanlh

Kad dirva butu naudinga, — reik išdirbt gerai ir pikžolęs išraut; 
o kad išgydit ligą — reik ištyrt, pažint moksliškai ir pritaikit gerus 
vaistus, kurie rarnatiškai iš šaknų JĄ IŠVALO.

Taip gerai išgydo be apsirikimo visokęs ligas vienatinei tik su 
pasišventimu ir aug .to mokslo IL ofesorius ir Daktarai Speciali­
stai Dr. E. C. Collins Medical Institute New Yorkę, nes atsi­
šaukus asabiškai ar aprašant ligą bei silnybes, Daktarai Specialistai 
po Vad’ovystę Profesoriaus ištyria ir, kad pripažino ir apsėmė išgydit, 
sutaisant Speciališkai pritaikant, prie ligos visu silpnybių vaistus, 
varginančiam ligom, tai vartojant juos pagal pamokinimą, — aptari 
pilna — gerą sveikatą ir liga neatsinaujina.

Daugybes sergančiu visokioms užsise.nejusioms ir Chroniškoms 
ligoms, kuriuos nieks neišgydė, per Mokslinčius Daktarus to Insti­
tuto ir ju sutaisytus GERUS VAISTUS, tapo išgyditi — ištrau­
kiant iš nasrų prapulties. Kad tas Institutas, išgydo geriausei visokęs 
ligas ir nieks susiligint, negali, — tai liudija daugybes padekavoniu, 
pačiu išgyditu laikraščiuos paduotu, tukstančei laišku, o pagal norą 
išgyditu ir mes čion nors keletą patalpiname:

Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz. Co., Pa

Adresai
Viršininku Susivienijimo Liet. R. K. A.

Prez.: Kun V. Kudirka, 232Slocum Av». 
Kingston, Pa.

VicePrezidentas: J. Daukšye, 41 Dam 
gher Lane, Wilkes Bsrre, Pa.

Kacierius: K. Radzeviczins, Shena - 
doab. Pa.

Sekretorius: K. Ktušlmkas 47 Grand St- 
Brooklvn. N. Y.

Kasos globėjai: Dom. Bražinskas, Eliza­
beth, N. J. ir Kaz. Valvkonis, 

i^gįDuryea Pa.
Knygius. Kun. V. Vizgirda, Box 1(53 

' Plymouth, Pa
Dvariškas vadovas: Kun.B.Žindžius, 2)4 

Ripley St, Elizabeth, N. J.
Augščiausias sūdąs: S. Ramonaltls. She- 

nandoah, Pa.; P Kašuba, Pittston, 
ĮBES Pa.; Knn. V. Varnagins, Biook- 

lyn, N. Y.; p. J. Gir> auckas, Fo­
rest City, Pa.;. p. M. MiBkunaa, 
Newark, N. J.

LINKSMYBE NAMUOSE.
GEM ROLLER ORGAN. PREKE TIKTAI $5.001 

Grajyjaina maszin- arba vargonėliai, su 
kuria kiekvienas ga’igrajyti be jokio mok- fJ 
alo visokiusmarizu , valtcus, polkas, kad­
rilius, giesmes, dainas irtt. Labai naudinga 
del giedorių, kliubų, draugysczių, vese- 
lių, vakarittszkų ir kitokių pasilinksmini­
mų. Geriausia dalykas del užbovyjyntosve- 
ežių.Muzika yra padaryta ant atskiriu ada- 

F'." tinių volelių. Kartu su vargonėliais duo­
dame 3 volelius už dyką, bet jų galima 
gauti nuo musų kiek kas nori po 25 cen- 

. .Turime 800 viskių gatunkų volelių ir norintiems prisiusime vo­
lelių atskir kataliogą. Sveria 15 svarų; 16 colių ilgio, 14 ploczio ir 9 aug- 
szczio. Visur parsiduoda po $6.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už 
$5.00. Norint pasinauduoti isz szytos progos, reikia pasiskubinti pirkti.

Teipgi turime dydesnius vargonėlius po vardu Concert Roller Organ, ku­
rie yra daug puikiasni ir gražiaus grajyna. Sveria 30 svarų; 19 colių ilgio, 
16 ploczio ir 14 augszczio. Su tais vargonėliais duodame 5 volelius už dyką. 
Vargonėliai visur parsiduoda po $12.00, bet mes paleidome ant trumpo laiko 

Į už $10.00._______________________________________________

Mielas Profesori 
Jus jau žinote 

mane kan' 
les išdykt

M AMERICAN DRUKAVOJAMA MASZINA
8JM Musų Preke Tiktai $6.75.
MM American Typewriter druka- 
llln v0Janla niaszina yra reikalinga 
kiiįįi del kiekvieno žmogaus. Su ja 
kUM 8ali,Pa drukuoti teip greitki ir 

gražiai kaip su masžina už
HfflolOO. Kiekvienas be jokio mok-
Sflffl slo gali su ja drukuoti ir viso-
IJUkiuose kailiuose. Maszina yra
"JMl'lėta ) puikią skrinelę ir sveria
H penkis svarus. Isz viso yra 73 

litaros ir ženklai.Tą masziną ga-
mjllinia gauti sekaneziuose kalbno- 
iįNsse: su lietuviszkomis litaromis, let 

francuziszkomis, spaniszkomis, anglisžkomis
■HĮ drukauojama maszina yra visur žinoma' k

$10.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome
liiHisztos proROS’ turi skubintis pirkti, nes, kad to apgarsinimo nebebus sziame 
ĮjJHfllaikrasztyje, tada preke bus dydesne. Jeigu kas nenori siųsti visų pinigų isz 
KfM kalno, tegul prisiunezia vieną doleri ir mes tuojaus iszsiųsime tavorą. Ki- 
rKjUtus piningus gales užsimokėti kaip tavoras ateis. Tavorą galima prisiųsti 1 
ykjfl v*sus kras^-us svieto.
fifM Pas mus galin a gauti visuokius tavorus, kokius kas tiktai nori ir pigiaus 

kitur. Mes prisiusime už dyką musų graži kataliogą kiekvienam kas 
rcKJ prisius savo vardą ir teisingą adresą. Kupcziai pas mus gali pirkti tavorus 
ITH piginus kaip kitur. Reikalaujame gerų agentų.

’ COSMOPOLITAN TRADING CO., DEPT. 1 
T| PARK PLACE, NEW VORK CITY, U.S.A.

"VT^ZEt-A-T ir ZbZLO'±‘-LITAIS! Kad sergi? nelauk kad iš ma­
žos kibirkšties, didele ugnis pasidarytul Jeigu nuo senei serganče ligą 
visoki daktarai neišgydė, netrotik laiko, nestumk savę labiaus in pra­
pulti, bet atsišauk in tą gėriausę Institutą, kuremę, ant kožnos — ligos 
apart Profesoriaus yra Daktaras Specialistas nuo:

Plaučiu liitoa, kutulio, kepami, inkstu, viduriu ligos, kraujo nečystumo, galvos skaudėjimo, diegliu ir reumatizmo; skuros (odos) ligas Ir niežejtaą, 
viduriu užkietejlnia, slaptas ligas vyru ir moterų, sekios nubegima. saužagystę su jos visais baisybes vaisiais, nervu ligas, abelną nusilpnėjimą, kataro 
(slogos), pūsles, galvoj spiegimą, miegustumą geltlige, skausmingas moterų mėnesinės ir baltąsias antdrapanes, užsikrečiamas piktas bjaurės litiškas ligas 
ir nėgaleyimą, dusuli patrūkima. Moterų gnmbo, skausmingas ne-egnliariikas mėnesines. Dispepsia, ruptura ir.

Visokęs kurios tik ligos ant' varginimo žmonių atsiranda, busite išgyditi 1 Slaptybe, Šventai yra 
užlaikoma. Per laiška ar asabiškai atejas, būdams Lietuviu ir lietuvyška kalba vartok. Vaistus

, išsiunčia po visą Ameriką ir kitas šalis.
Rašant adresuok:

Dr. E. C. COLLINS Hedical Institute, 
140 W. 34th Str., (Netoli Broadway) New York, N. Y. 
Offisas atdaras kasdien nuo 10-iki 5. vai. po pietų. Nedelioms: nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

r Vilka ais kožn i Utarninką ir Petnyčią nuo 7 iki 8 valandai.

I

i

NedeldienioSkaitymai.
Nedeldienio Skaitymai savait­

raštis išeinąs Kaune, Redakto­
rėms ir Leidėjas kun. pralotas 
Antanas Karosas.

Iš vardo leidėjo galimajmatyt, 
juog tai^katalikiškas laikraš­
tis, taigi* jei kurie Ameriko- 
lietuviai jį nori užsirašyt, gali­
te kreiptis į J. Pranaitis, 15 
W. Oak Str. Shenandoaah, Pa.

Shenandoah 0 
Dry Cleaning & Steam Dye Works 

L. C. Roushey, savininkas.

Cystyjam karpetus ir plunks­
nas. Moteriškas ir vyriškas dra- 
I panas čystyjam,kvarbuojam,iš- 
! prosinam ir pataisom už že- 
m iausias prekes. Teipgi įdedam 
naujus volus į drabužių gręžimo 
mašinas. Telefonas No. 1202.

Ofisas: 10 S. Jardin St.
Shenandoah, Pa.
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Didis Birželio Menesyje

Drapana Iszpardaiimas
SHENANDOAH’ RIO 

PIGIAUSIOJ DRAPANŲ KRAUTUVĖJ

THE BOM STORE
kampas Main ir Oak sts.

STEBĖTINAS PIGUMAS ANT VISOKIU KUOGER1AUSIU TA VORU.

Už tūkstančius doleriu nupirkta naujausių pavasariui daik­
tų, kuriuos dabar parduosim ant kuožemiausių prekių, ant ko­
kių dar niekur ir niekuomet neparduodavo Šime meto laike. 
Tai stebėtinas užsiėmimas, kokio jokis kitas storas negalėtų 
pradėti.

Daugel daiktų galite pirkti pigiau, nei daikto padarymas 
kaštavo. Peisitikrinkit apie tai, ateidami šią nedėlią ir pasi­
naudodami iš pienus pardavimo. Jokis kitas storas Senadory- 
je nemislijo apie prekių sumažinimą Birželio mėnesyje. Męs per­
nai tokiu prekių sumažinimu gerą pasisekimą turėjom, o męs 
užtikrinam, kad šįmet tavorai dar daug geresni ir paskyra daug 
didesnė, teip juog visame pereis viską, kas ikšiol buvo pa­
siūlyta.

The Home Store Shenandoah'rio Pigiausia Drapanų Krautuve

ant kampo Main ir Oak Sts., Shenandoah, Pa.

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukonszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, C1RKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

BISCHOFFS BANKING- HOUSE
uždėta 1848 mete

327 Broadway, kampas Park Place, priešais didyji pačta, Yen York

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH, PA.

Siuncziame pinigus į senų tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimoisz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinių, 
kada jo pasažierius pribusir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva­
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo uždyką, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vieton iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugot 
nuo gabių apgavikų.

Iszmainome pinigus visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Bankoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tt

Agentūra „Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
ugnies. uėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BROADWAY, NEW YORK.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 tkllž adynai

Szv. Rasztas
Naujo Instatymo.

Vysk. Giedraičio pirm 100 
metų išleistas Šventas Raštas 
(Biblija) Naujo Instatymo už­
siliko tik kur nekur. Lietuviai 
katalikai ikišiol turėjo apsieiti 
be Šventraščio savo kalboje. 
Kai-kurie, apgauti nekatalikų 
knygų pardavėjų,nusipirko pro- 
testonišką Bibliją ir ją laiko už 
tikrą Raštą Šventą.

Kad suteikti lietuviams ka­
talikams tikrą Bibliją, kun. Pau- 
tienius, Mabanoy City, Pa. šv. 
Juozapo parapijos klebonas, 
pasirįžo savo kaštu atspausti 
vysk. Giedraičio vertimą. Tą 
išleidimą redaguos su pavely­
simu dvasiškos valdžios kun. A. 
Staniukynas, kuris ilgą laiką 
tyrinėjęs Bibliškus mokslus dėl 
didesnio išsitobulinimo kelis 
metus buvo Ryme ir šv. Pale­
stinos žemėje atlankė visas žy­
mesnes vietas ir suvirš 2 metu 
užsiėmė tyrinėjimais.
Kun. Staniukynas prie vysk. 
Giedraičio versto teksto dabar­
tiniame kun. S. Pautieniaus iš­
leidime pridės komentorių. pa­
aiškinantį sunkesnius vietas.

Švento Rašto (Biblijos) išeis 
didelė (apie 600 pusi.) knyga. 
Spaudos darbą atliks Žvaigždės 
Redakcija. Bus gatava už 10 ar 
12 mėnesių. Kaštuos tada 1 dol. 
50c. Kurie-gi dabar prisius pi­
nigus, tai gaus tik už 1 dol. | 

Pinigus reik siųsti ant adreso:!
Be v. S. Pau Vienius, 

_____________ Mahanoy Citv. Pa.!

DIRVA ir 
ŽVAIGŽDE, 
už 3 dol. (5 rublius)

Bertaininis Laikraštis Dirva, 
išeinąs pavidale knygų jau nuo 
8 metų, šįmet bus papigintas.

Ikišiol Dirvos 4 knygos kaš­
tavo 2 dol. ant metų. Nuo šiųgi, 
metų, kad praplatinti tąs kny­
geles terp skaitančios lietuviš­
kos visuomenės, prekė jų bus tik 
1 doleris, Lietuvoje 2 rubliu, 
ant metų.

Kurie Lietuvoje nori prie Dir­
vos knygelių gauti ir savaitinį 
laikraštį Žvaigždę, teprisiunčia 
5 rublius. Amerikoje Žvaigž­
dė ir Dirva kaštuoja 3 dol.

Pasitikim, juog kiekvienas 
Žvaigždės skaitytojas pasinau­
dos iš šitos progos už teip pigią 
prekę gaut Dirvos knygas.

N. 1 Dirvos 1906 metų bus 
atspausta garsus veikalas Mo- 
ravski’T ,,Lemano Išvakarės”, 
verstas žinomo mūsų rašytojo 
jeručio. To veikalo dalis bu­
vo leidžiama per Žvaigždę. Ku­
rie nori turėti tą visą -didei 
mokslišką veikalą, būtinai turi 
užsirašyti Dirvą. Skyrium nuo 
Dirvos ,, Lemano Išvakarės ’ ’ 
kaštuos 60 centų.

Naujas Knygynas.
Žvaigždės redakcija įtaisė 

puikų knygų štorą kitose du­
ryse nuo spaustuvės.

Kas nor nusipirkt getą kny­
gelę, meldžiame ateiti į mu­
ši; knygyną ir išsirinkti pagal 
savo norą. Visos knygos iš­
statytos po stiklinėmis dėžėmis, 
teip kad kiekvienas gal visas 
knygas kartu pamatyt. Pre­
kės labai prieinamos! Inėjimas 
į spaustuvę ir knygyną po nu­
meni 17 W. Oak Str.

S

Lietuvys Rajentas ir Sudžia 
S. KAMONAITIS 

Atlieka Visus Notatiszkiis Darbus -w 
kmpo vi okiu- notariškus aktus, tai yru visokiusagrymentus W 
dėi pirk'mų Ir psnnrimų. irdn-.-u dsnkias i risiegas, ir tei- AP 
pogi išriiš-Hi ll•■<•du• (akt. s) š.iimdu la>-n<udė> ženybųir tt. 
ID laiko agentūra geriausiu ugiievos koiupauiju Jįj 
Ofisas: 205 W. Oak St, Shenandoah. Pa. Atidarytas nuo7 i ai 9 vai. vakare.

Ar tnrl Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WINTERROTH & CO.
padirbėjai

—-SYRIAN U
105 East 14 St., New York

arti 4th Avenue

Apgarsinimas.

Visokių mažmo­
žių, draugystėms 
kukardiį. visokių 
pečečių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk­

ti pas

R. H. MORGAN.
13 N. Main St., 

SHENANDOAH. • PA

Skaitykite ka Dr.Leonard Landes sako

Harlem szaka, 24 West 125 St., arti 5th Ave., New York.
Teip-pat 3 & 5 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianų nuo $50 prasidedant. Puikiu nauju staezių 
Pianu už $125.

Gvarantuojoine ant 7 metų duodam krasg ir apdangą dykai drau­
ge Prilirikom visada pianų visokie padirbimo. Parsamdom ir pardno- 
dam pianu -po slengvomis iszlygomis. IVubalsuojaui pataisom 
apinainom teikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirks.

a. JIOLDERMAN’O
Ii2 N M >in St., 8benan<l<»th, Pu. 
už Kvithun’o keptuvės, geriausit 
vieta Sbenandoryje pirkti LAIK 
RODELIUS. laikrodžius, szliuln- 
niim žiedu.- i> visokius hrangumt - 
mi». tcipouiseiiiis pataisyti. Kiek 
vienu- -įnikta- yra g-varantuoiarnas.

Mebetina Proga
' n kimi- uru' un-*zių siikm • 

genaus KASZMIRO, -u puikun 
puiiiiiszalii. ■!/. Imhuzo- 75c. *1.o<>. 
5i Plo-zcziai |16ou ir dai -

Kunigiazkos suknios į»12-o>> 
ir aiio-rcziaus. Gera vr. \ilf- 

nrjų ¥18.00 extra gem $20.00 
llllg-ZC - i
Bohne Bros.&CO.34 Barkley st.,New York.

Letuviszka Aptieka
C POVINSKAS

21 E. mmf.eSu, Sheni.tnloah. I‘-

Bavu- apliekormin Lheuvoi. 
tai pardavau kuoger •■tusias gyduo- 

mio visokių ligų.
Jeigu nervate nuo reumatizmu, 
iczio, gaivos-skaudėjimu, strėnų 

etc., ateikit pas mane, u gausit 
gerian.-ių gyduolių Turim pur 
duotai DELIU-

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par­
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
188 N. Jardin St. Shenandoah, Pa.

❖ 
<!• 
❖ 
-$•
❖ 
❖ 
•fr 
❖
❖ 
❖ 
❖

Liga tai bausme už nežinojimą.
Devynios deŠi nt-dalys šiandieninių ligų, beprotys­

tės, paralyžiaus ir sausligės, pa< ina iš nepaisymo ant 
mažų negalių.

Neapleisk savo sveikatą! Jeigu jautiesi nuilsusiu, 
negali miegoti, arba šeip kas negerai, jeigu šridis ne­
sveika. galva lyg apimta, nesinori valgio, veidas išsi­
muša, nervai ne kaip reikia, ir tt. irtt., tai kreipkis 
pas garsųjį gydytoją DR. LEONARD LANDES, 140 
East 22nd St., New York, kuris daugiausiia ligonių gy­
do tarp lietuvių Amerikoje ir Kanadoje.

Jei negali atsiankyti, nurašyk Daktarui; jis pasek­
mingai gydo per aiškus, kaip ir ypatiškai.

Jeigu atsiųsi pačtinę markę, aplaikysi puikią ..kny­
gą apie sveikatą”, uždyką.
Adresuok: Dr. Leonard Landes, 140 East 22nd st., New York.

FR. PUSTET & CO. ♦
Atliekta ' isokius druk<>riszku» linrbu.- $ 

<lcl šv. Tėvo ir š». Bylų h- nsregaeijob. ♦ 
Išdu-iihi if ;i»rduo<L. kujirau vi-. Kin-c knlh<>-e kaip 

tai; lotyniškoje, pyaueir/jškoje. augiišk m. vokiškoje, km 
kišk j", lietuviškoje *r kito-e.

Dirba pu- -avė ir panrabena užmarės »is>-Knis imžny 
tiuiu* daiktu-, kaip tai: arnotu-, kopas. KielikiiB. Iiktm uis, ą 
šventųjų alowIna ir't- . . •$•

leipgi parduoda škaplienn-. rmoiučiu*. iguu-elim- ir 
vi-okius f"entųjų paveikslus

’ibi daiktu- laiko kmn-fei bo.-i.i,-. c parduoda kuo 
pi2>au-in>
•T? Barclay street, New > ork. o

’ Telefonas 454¥ Goriinnd.
Turi <11<I1<I111 -kI-hIiih Ryme. Ratisbon’e llncinmiti Ir New York's

Adomas Buiauckas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti.

305 W. Coal St., 16 E. 5th St.
Shenandoah, Pa. Mt. Carmel, Pa.

MINERSVILLES LIETUVIAMS

gerų geriausiai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50.ooo. Perviršis
S70.OOO, Neišdalintas uždarbys $15.ooo

CHARLES R. KE A R, presldentas,
HARRY F. POTTER, kasierius.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

122S. Main st. Shenandoah,Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE­
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie­
tuvos, pigiausiai ir ant geriau­
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai 
greitai ir pigiai.

Dominykas Bfazinskas
VIENATINIS VISOJE NEW JERSEY’S VALSTIJOJE
82 Bond Street Elizabeth, N. J.

Laidoja numirusius, parsamdo arklius ir karietas del 
veseilių, krikštynų ir visokiam reikalui.

Kotelyje savo prilaiko visada gerų alų. vyną ir cigarų 
geriausia užeiga del brolių Lietuvių.

SVARBI ZINIA
Gavome dideli transportą knygų nuo J. Za- 

vadzkio iš Vilniaus. Svietiškų knygų su 
gražiomis pasakomis, gražių knygų 

su paveikslėliais ir maldakny­
gių daugybę. Še jų prekes:

Maldaknyges.

Mažas Aukso Altorėlis, 
su minkštais šagrino ap­

darais 70c.
su angliškais apdarais 60c.
su minkštais skuriniais ap­

darais 1.75
su šagrino apdarais 3.00
Buk valia Tavo po 25c.

Dvasiškos Intalpos.

Liturgija R. K. B. su pui­
kiais paveikslėliais,prekė 1.00‘

Ta pati sutrumpinta 0.80 
Trumpa Sv. Istorija Seno 

ir Naujo Instatymo, ilius­
truota 0.50

Plati Sv. Istorija Senojo
Instatymo 0.70

,, Naujojo ,, 0.70
Platus išguldymas Apeigų

R.K.B., iliustruotas 0.90 
Trumpas išguldymas apei­

gų R.K.B. 0.25
Trumpas Katekizmas, arba 

prisirengimas atbuvimui 
išpažinties ir priėmimui 
Komunijos Sv. 0 .30

Katekizmas dogmatiškai
morališkas 0.65

Poteriai ir Katekizas 0.15

Ministrantura, arba būdas
Sv. Mišioms tarnauti 0.10 

(Visos tos knygos parašytos
kun. D. Bončkovskio, o į lie­
tuvišką išverstos kun.. J. Ja- 
sienskio.)
Vadovas Kalvarijų 0 20
Gyvenimas P. Marijos 0.25 
Keletas žodžių apie Škap­

lierius Mūkos V. Jėzaus 
Novenos prie Dvasios Sv.

Svif "škos Intalpos. 
Giesmės, a ' poezija 
Jonas išmi. ius 
Pavasario metyje 
Šveicarija ir jos kalnai 
Anykščių Šilelis 
Duona 
Krislai 
Parduotoji laimė 
Lietuvių pasakos 
Kas teisybė tai ne melas 
Rugiapūtė 
Naujoji Zelandija 
Apie žmonių atstovus 
Kas tai yra konstitucija 
Žmogaus tiesos 
Visuotinas slaptus betarpi­

ais balsavimas 0.05
Kaip Bulgarai laisvę įgijo 20c.

Elementariai.
Geriausias elementorius, pa­

rašė Ladislavas L. 0.10
Keturios lekcijos gerai iš­

mokti rašyti 0.15

0.10

0.10 
0 15 
0.10

0.05
0.10
0 20
0.15

0.15 
0.10 
0.05 
0-10
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